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  یبسمه تعال
  آغاز سخن

  )32سبک زندگی اسلامی (
  )2هاي فکري مختلف ـ  (سبک شناسی مواجهه امام رضا (ع) با گروه

رود.  در تاریخچه تمدن اسلامی، دوران مامون، دوران طلایـی بـه شـمار مـی    
اي که علوم مختلف از طریق مترجمان به خصـوص مترجمـان سـریانی وارد     دوره

حوزه اسلامی شد و مسلمانان با افکار وعقاید مختلفی آشنا شـدند. البتـه نهضـت    
الحکمـه   بیـت  ترجمه به صورت رسمی بعد از حضور مامون در بغـداد بـا تاسـیس   

ایجاد شد. در همین زمان یک نوع بدبینی با عنوان زندقه در میان مسلمانان رواج 
هـاي فکـري و    هاي مختلف به خصوص در عرصه یافت که تبلور آن را در عرصه

بینیم. در این دوره مسائل علمی از بیرون وارد شـده و مسـائل    هنري و عملی می
لیـد کردنـد. در میـان خـود شـیعه هـم       فکري را خود مسـلمانان مثـل معتزلـه تو   

کنـد واکـنش امـام     ها ما را ملزم می هاي مختلفی وجود داشته که همه این جریان
رضا (ع) رادر این عرصه بررسی کنیم. در این راستا باید به چند نکته توجه داشـته  

 باشیم.  
بستر شناسی است، یعنی باید نمایی از وضعیت فکـري و فرهنگـی    نکته اول:

آن روز در مناطق مختلف داشته باشیم به ویژه مناطقی که امام رضا(ع) در جامعه 
آنها حضور داشت. یعنی مدینه و مرو. در قبال شناخت این دو مرکـز، بایـد مرکـز    
خلافت یعنی مرکز حکومت عباسیان را هم که به صورت موقت بـه مـرو منتقـل    

داد مثل بصره و کوفه شد و دوباره به بغداد بازگشت، بشناسیم. شهرهاي مجاور بغ
هم باید مورد توجه قرار گیرد. در بسترشناسی شناخت شخصیت مامون و حرکـت  
و تلاش فکري معتزله نیز لازم است. پیش از این دوره، جریان غالـب در جامعـه   

دانسـتند و   گرایان بودند کـه بعضـی از بزرگـان آنهـا سـوال را بـدعت مـی        حدیث
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در این زمان معتزله فعالیت چشمگیري داشتند گفتند سوال نکنید. در حالی که  می
ها هم بیشتر شده بود.  فکري رشد کرده بود و سوال و به واسطه فعالیت آنها روشن

دادنـد. طبیعتـا مکتـب     کردنـد و نظـر مـی    در واقع معتزله درباره همه چیز فکر می
هـاي   امامیه به واسطه امام صادق (ع) پربار شده بود و اینجا در مقابل ایـن گـروه  

  فکري قوي، دستاوردهاي خود را نشان داد.
که باید مورد توجه قرار دهیم بحث مخاطب شناسـی اسـت، بایـد     دوم: نکته

کـرد. مـا    بدانیم که امام (ع) با چه کسی و با چه رویکردي مبارزه یا منـاظره مـی  
هاي فکري را با یک نگاه بنگریم، چرا که هـر کـدام مبـانی     توانیم همه گروه نمی

، کارکردهاي مختلف و تاثیر متفـاوتی داشـتند. امـام رضـا (ع) نیـز طبـق       مختلف
کرد. یکـی از منـابعی کـه روش امـام رضـا(ع) در       شرایط زمانه با آنها برخورد می

ها و صائبین و...را آورده کتاب الاحتجـاج طبرسـی    ها و مسیحی برخورد با یهودي
ناسی و محتواشناسی کنیم ش توانیم الگوشناسی، روش است که با استفاده از آن می

هاي مختلف آیا یک شیوه را در پـیش گرفتـه    و ببینیم امام (ع) در برخورد با گروه
یابیم که امـام   هاي متفاوتی استفاده کرده است؟ در روش شناسی درمی یا از شیوه

تـوانیم   کرد. بنابراین نمی اي برخورد می رضا (ع) در مناظراتش با هر گروه به شیوه
مـثلا   هاي فکري منحـرف،  کلی، سبک برخورد امام رضا (ع) با جریان ذیل عنوان

مسیحیت و یهودیت را در کنار غلات قرار دهـیم و واقفیـه را هـم در همـین رده     
هاي مسـلمان را از غیـر مسـلمان     جاي دهیم، بلکه باید تفکیک کنیم. مثلا گروه

ی و فقهـی  هاي مختلف فکـري، کلام ـ  ها هم به گروه تفکیک کنیم. خود مسلمان
هاي متفاوتی وجود  شدند. مثلا معتزله کلامی هستند. در شیعه نیز گروه تقسیم می

شان غلبه دارد. بازمانـدگان   شان بر تفکر فکري دارند، مثلا زیدیه که تفکر سیاسی
دهنـد درمیـان    هاي عالی که خودشان را به شیعه نسبت می فتحیه، واقفیه و گروه

اند. یک گـروه   متدین داریم که به امامیه نزدیک هاي شیعی یک گروه بسیار گروه
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بندوبار هم داریم که از امامیه دورند. گروه متدین و نزدیـک بـه امامیـه،     بسیار بی
  واقفیه هستند که اختلافشان با شیعه فقط در امامت امام رضا(ع) است.  

 ـ  سران واقفیه نزدیک ا ترین افراد به امام کاظم (ع) بودند که خیانت کردنـد و ب
ایجاد شبهه براي عامه، قسمت عمده شیعه بعد از امام کاظم (ع) بـه واقفیـه روي   
آوردند. در واقع سران واقفیه، بزرگان شیعه و فقها هستند که بسیاري از اصول مـا  
را تدوین کردند. اما به دلیل برخی از احادیث مشتبه و احادیثی که اشتباه شنیده یا 

کردند که امام کاظم (ع) امـام قـائم و امـام     ن میاشتباه برداشت کرده بودند، گما
  گردد.   مهدي (عج) است که غیبت کرده و برمی

گروه زیدیه و فتحیه نسـبت بـه واقفیـه کمـی از شـیعه دورتـر اسـت و جـزو         
بندوبارترین و بدترین گروه هم غلات بودند  آمدند. بی هاي میانه به شمار می گروه

زدنـد. در بررسـی برخوردهـاي     ضـربه مـی   که از چند جهت به امـام (ع) و شـیعه  
ترین گـروه   بینیم که برخورد ایشان هم با واقفیه (نزدیک ها می (ع) با این گروه امام

هاي میانه این برخورد شدید  به امامیه) و هم با غلات بسیار شدید بود. اما با گروه
حلیـل  را نداشتند و این در نگاه اول جاي تعجب است. اما وقتـی بسترشناسـی و ت  

یابیم. گروه واقفیـه گروهـی بودنـد     می کنیم دلیل این تفاوت در برخوردها را در می
که نفوذ زیادي در میان شیعیان داشتند و بر اصول و کیـان شـیعه مسـلط بودنـد،     

کردنـد و شـیعه ابتـر     ولی با انحراف فکري خود (شیعه) رااز امامـت منحـرف مـی   
وع انحراف در عقاید را به ائمه شـیعه  بندوباري و یک ن شد. گروه غلات هم بی می

کردند. اما فتحیه واقعا گرفتار شبهه شده بودند و سرانجام هـم بسـیاري    ترویج می
از آنها به امامت امام رضا (ع) بازگشتند و امامت را منقطع نکردنـد. منتهـا بعضـی    

ها  ضیپذیرفتند که عبداالله افتح امام نبوده و امام هشتم امام رضا(ع) بوده است. بع
هم گفتند که عبداالله افتح امام هشتم و امام رضا (ع) امام نهم اسـت. زیدیـه هـم    

شناسـی   که از ابتدا با امام و امامت اختلاف داشتند. به هر حال در بحث مخاطـب 
باید مخاطب را هم بشناسیم و بدانایم که مخاطب آیا واقعـا شـبهه دارد و خـواب    
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طور بودند و تعبیرات  ه برخی از واقفیه اینک است یا خودش را به خواب زده؟ چنان
  تند امام (ع) درباره آنها به همین دلیل بود.  

شاخص دیگري که در سبک برخورد همه امامان با مخالفانشان مطـرح اسـت   
تـوانیم در همـه    که مـا نمـی   بحث حکومت داشتن با حکومت نداشتن است. چنان

ه کنیم چرا که اینجا عنصـر حکومـت   موارد امام رضا (ع) را با امام علی (ع) مقایس
المال  در میان است. امامی که حکومت را در اختیار دارد بر همه حاکم است و بیت

و حقوق مردم را هم در اختیار دارد. و در برخورد با مخالف خود یـا بـا کسـی کـه     
اي دارد ضمن رعایت حقوق شهروندي وي اگر تشخیص بدهـد کـه بـراي     شبهه

ممکن است به گونه دیگري عمل کنـد ولـی مـثلا امامـان     نظام خطرناك است، 
  کنند.   هاي دیگري استفاده می دیگر که حکومت را در اختیار ندارند از شیوه

هـاي   بحث منابع است. منابع مختلفی برخوردهاي ائمـه بـا گـروه    :سوم نکته
 اند. مثل احتجاج، امالی صدوق، امالی شیخ مفیـد،   متفاوت را براي ما گزارش کرده

امالی شیخ طوسی و کتب اربعه ما، به خصوص کتاب کافی. نکتـه مهـم در منبـع    
شناسی این است که هم خود منبع ارزیابی شـود و هـم بررسـی کنـیم حـدیث و      

تواند منتسب به امام (ع) باشد. یـا   روایتی که منسوب به امام (ع) شده آیا واقعا می
اند. چرا  امام (ع) تاثیر داشتههاي معارض همدیگر در انتساب این روایت به  جریان

که ممکن است گروه یا شخصی با یک مبنایی مخـالف باشـد و ایـن را در قالـب     
روایت منسوب به امام (ع) عرضـه کنـد یـا ممکـن اسـت مـثلا مسـائل کلامـی         

  هاي متوالی، بخواهند خود را در قالب بعضی روایات به ما نشان بدهند.  قرن
هاي مختلف بـه خصـوص در    دیگري که در برخوردهاي ائمه با گروه  شاخص

هاي شیعی باید به آن توجه کرد بحث سازمان وکالت است. سازمان وکالـت   گروه
در زمان امام کاظم (ع) به صورت مدون شروع به فعالیـت کـرد و اوج گرفـت. در    

ر زمان امام جواد(ع) هایی که شد، افول کرد و د زمان امام رضا (ع) به دلیل خیانت
کرد و ائمـه   دوباره اوج گرفت. این سازمان همبستگی و انسجام شیعه را حفظ می
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ترین افـراد   اي که مبغوض هم مواظب بودند به این سازمان ضربه نخورد. به گونه
زدنـد و انسـجام علمـی و     نزد ایشان، کسانی بودند که به این سازمان ضـربه مـی  

کردنـد   زدند. ائمه با این افراد به شدت برخورد می می فکري و اداري آن را بر هم
که واقفیه از این جمله بودند. در دوران امام هادي(ع) و امام حسـن عسـکري(ع)   
افرادي از این سازمان وکالت، خیانت کردند که امام (ع) بسیار ناراحت شد و حتی 

که عـلاوه بـر   بن حاتم قاضی  دستورهاي شدیدي در مقابله با آنها داد، مثل فارس
  انحرافات فکري به سازمان وکالت ضربه زد و امام (ع) به شدت با او برخورد کرد.  

توان فقط یک برخورد از  شود این است که نمی که بر آن تاکید می چهارم: نکته
امام (ع) را ملاك گرفت و بدون در نظر گرفتن زمان و مکان و فاکتورهاي لازم 

تباه است که اولا همه ائمه را داراي شرایط یکسان آن را الگو قرار داد. این اش
ببینیم و ثانیا یک روش و برخورد را شاهد بگیریم و همه جا سرایت دهیم. مثلا 
ممکن است کسی در یک جا بسیار احتجاج کرده باشد و در موردي دیگري تندي 

که کرده باشد. ما باید ملاك آن احتجاج و این تندي را به دست آوریم و بفهمیم 
چرا امام (ع) آنجا تندي کرده و جاي دیگر احتجاج کرده و این احتجاج مبتنی بر 
چه بوده است. یا ممکن است امام رضا (ع) برخورد بسیار مناسبی با مخالف خود 

این دو » سکلتک امک«کرده باشد و امام علی (ع) به مخالف خود فرموده باشد 
ر کدام با فاکتورهاي خودش سنجیده برخورد در دو موقعیت متفاوت بوده و باید ه

  شود. 
هاي عصر حاضر مثل وهابیت شیوه خاصی از زندگی  در بحث برخورد با فرقه

  توانیم با این موارد تطبیق دهیم.  را می (ع)حضرت
ضـبیان   هاي تندرو مثل غلات و یونس بـن  در آن زمان هم از یک طرف فرقه

ی که درباره احکام و مسائل نگـاه  هاي تفریط در شیعه بودند و از طرف دیگر فرقه
ها به ویژه برخورد شـدید بـا    تفریطی داشتند. امام (ع) در عین برخورد با این گروه

پاسخ نمی گذاشت و به فهم انسانی و فهم عقلانی  غلات هیچ شبهه علمی را بی



 ینامه حزب تمدن اسلام  6

شد و با وجود فهـم پـایین افـراد پاسـخ      کرد. مانع پرسش افراد نمی افراد توجه می
دیدند که کسی بحـث علمـی را بـراي مطـامع سیاسـی و       د. اما وقتی میفرمو می

اش را  کردند کـه نمونـه   مطامع اقتصادي خودش مطرح کرده به شدت برخورد می
هـا هـم در    در برخورد با سران واقفیه و مروجان این تفکر داریم. البتـه بـا واقفـی   

راي مثال واقفیـه  دادند. ب کردند و به شبهه علمی پاسخ می مواقع مختلف بحث می
این شبهه را مطرح کرده بودند که شما امام ما نیستی، چرا که امام، کسـی اسـت   

کند و شما هنگام وفات پـدرت در   دهد و تجهیز می که امام (ع) قبلی را غسل می
بغداد نبودي و مدینه بودي. امام (ع) فرمودند هر چیزي درباره امام حسـین (ع) و  

درباره من و پدرم هـم بایـد بگوییـد. اگـر بگوییـد امـام       گویید،  امام سجاد (ع) می
الارض کنم. اگر بگویید کـه لازم   توانم طی سجاد(ع) طی الارض کرد من هم می

نیست امام، امام قبلی را غسل بدهد و تجهیـز کنـد طبیعتـا بـراي مـن هـم لازم       
 ـ   نیست. یعنی اگر برخورد تندي از امام (ع) با واقفیه می د آن بینـیم در کنـارش بای

مناظرات و مباحثات را هم ببینیم. حتی امام (ع) در مسیر حرکت از مدینه به مـرو  
کند. از جمله با حسین بـن قیامـا و بـا     هم با واقفیه در شهرهاي مختلف بحث می

الناصـري در   افراد دیگر. مجموعه این مباحثات را جناب آقاي محمد ریاض حبیب
  است.  آورده » الواقفیه دراسه و تحلیل«کتاب 

اي برایشـان پـیش    در مقابل، فتحیه هم که خطر کمتري داشتند، اگـر شـبهه  
دادند امام در مقابل آنها  داد و اگر به مسیر خود ادامه می آمد امام (ع) جواب می می

کرد. اما نکته مهم این است که در مقابل هر شـبهه و سـوال علمـی     برخورد نمی
در ضـمن در بعضـی مواقـع مطـامع و      داد. حتی به منحرفان امام پاسخ علمی می

  کرد. ها را هم آشکار می پشت پرده مقاصد افراد از این پرسش
  



  کلام بزرگان
  در جمع ائمه استان خوزستان  14/11/1360مورخ  (ره) بیانات امام خمینی

  

  االله الرحمن الرحیم بسم

تبریـک     متقابلاً ولادت حضرت عسکري ـ سلام االله علیه ـ را خدمت آقایان     
از اسـلامی را و  عرض می کنم و همین طور تبریـک سـالگرد پیـروزي انقـلاب       

براي پیشبرد و اجراي احکام اسلام هـدایت  ما را  خواهم می خداي تبارك و تعالی
  .فرماید

عی اسـلام   آنچه که     احساس می شود این است که این اسلام شناسهاي مـد
عیان جامعه شناسی     شناسی و شناسی،  ، نه از اسلام اطلاعی دارند و نه از جامعهمد

هایی که مدعی این مسائلند، چـون از اسـلام و    بینید که اشخاص و گروه شما می
کردنـد کـه ایـن     یقدرت اسلام و از وضع جامعه اسلامی اطلاعی ندارند گمان م ـ

هـاي اول نتوانـد خـودش را نگـه دارد و از داخـل       انقلاب در همان روزهـا و مـاه  
دانند که وقتی انقلاب مردمـی باشـد آن    شود. آنها نمی خودش و خارج منهدم می

هـاي   کنند با هم فرق هم با ایده اسلامی با انقلاباتی که گروهی و یا اشخاص می
می همه مردم بر اثر فشارهایی که در سالیان دراز هاي مرد زیادي دارد. در انقلاب

کننـد کـه در انقـلاب مـا      کم براي نجات خود و کشورشان انقلاب می اند کم دیده
روحانیون و خطبا در بیداري مردم نقش اساسـی داشـتند. وقتـی انقـلاب از مـتن      

اي و یا حتی لشکرهایی آن را شکست داد.  شود با گروهی یا دسته مردم باشد نمی
تواند  تواند ایران را اشغال کند ولی نمی مثلا امریکا و یا یک قدرت بزرگ دیگر می

انقلاب را شکست دهد چنانکه در افغانستان، شوروي با شکست روبـرو شـد و بـه    
تواند بـا هواپیماهـایش شـهرهاي مـا را      رسد که پشیمان است. آمریکا می نظر می

آن را بـا چنـگ و دنـدان از بـین     بمباران کند، ولی وقتی وارد ایـران شـد مـردم    
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توانند انقلاب ما را شکست دهنـد از بـاب ایـن     برند. آنانی که خیال کردند می می
  اند و نه مردم ایران را.   است که نه اسلام را شناخته

هایی که در آنجا جنـگ اسـت مـردم چگونـه      بینم در خوزستان و مکان ما می
ز شهرهاي خوزستان را مثل آبادان کنند. من وقتی نماز جمعه بعضی ا مقاومت می

کنم کـه بحمـداالله اسـلام چنـین      بینم پیش خود مباهات می و اهواز و دزفول می
مناطقی را داراست. مناطقی کـه هـر آن احتمـال بمبـاران دارد. جمـاعتش بـا آن       

هـاي   کند. جمعـه  گردد و امام جماعتش با آن قدرت صحبت می قدرت تشکیل می
هـاي ایـن    هاي تهران و قم و سایر بلاد است. جمعه هشهرهاي جنگی غیر از جمع

  دهد.  شهرها به ایران روحیه می
کند خـود دلیـل    گیرد و یا بمباران می صدام که از راه دور شما را زیر گلوله می

واضحی است بر ضعف و زوال و عدم قدرت نظـامیش و مضـحک اینکـه مسـاله     
خواهد وارد جنـگ   ین اردنی میداند که چگونه است، حس جنگ را با اینکه دنیا می

خواهد انتحار کند. این هم از باب این است که آنها نه اسلام را  رسمی شود، او می
اند، نه مردم ایران را نه تعهد مردم را نسبت به اسلام و ایران، اینان خیـال   شناخته

 دانند که اگر یک روز سر نیـزه را از روي  کنند که مردم ما مثل خودشانند، نمی می
رانـد و   هاي بزرگ را بیرون مـی  روند، ایران قدرت سر مردمشان بردارند از بین می

اي را که شما ذکر کردیـد هـر روز    قدرتش از روز اول هم بیشتر شده است. نمونه
انـد   آیند که پسرهایشان شـهید شـده   بینم، پیرزن و پیرمردهایی هستند که می می

ه اجازه دهید برویم جنگ. من به آنها کنند ک آیند و گریه می ولی با این وصف می
گوینـد   توانیـد بجنگیـد. مـی    گویم که شما هم مثل من پیرمرد هستید و نمـی  می
نامـه جوانـان    کنیم این است روحیه مردم ما. به وصـیت  رویم و یک کاري می می

کنـد. بحمـداالله ایـران     لرزاند و بیدار می ها انسان را می نگاه کنید این وصیت نامه
نمونه است. امیدوارم مردم با هدایت روحانیون همانگونه که هستند باز  یک کشور
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دانیـد کـه    هم قدرتشان را حفظ کنند. تا انشاءاالله احکام اسلام پیاده شود. البته می
نهضت و انقلاب براي پیاده کردن احکام اسلام است. ما مقصـد دیگـري غیـر از    

خواسـتید قـرآن را    د بلکه مـی خواستید قدرت کسب کنی این نداشتیم. شما که نمی
هـا و کمبودهـایی    احیا کنید و بحمداالله در شرف پیاده شدن است. البته گرفتـاري 

  شود.   دانید در حال جنگیم انشاءاالله برطرف می شود کرد می هست چه می
ایـد بسـیار مفیـد اسـت مـا امـروز احتیـاج بـه          گفتید حوزه علمیه تشکیل داده

ها به سایر شهرها  ون حوزه علمیه قم و دیگر حوزهنیروهاي حوزوي داریم. روحانی
هـاي اصـلی اسـت.     هاي شهرها پشتوانه حوزه روند ولی باز هم کم است. حوزه می

ها باید به همان وجـه سـنتی    هاي حوزه امد که درس من کرارا به همه تاکید کرده
 خودش محفوظ باشد. فقه باید همان فقهی باشد که در بین ما هست. اگر از فقـه 

رود. بایـد بـه همـان صـورت و قـدرتی کـه        سنتی منحرف بشویم فقه از بین می
اند حفظ کنید. امیدوارم آقایان موفق  مشایخ ما از ابتدا تا به حال فقه را حفظ کرده

کنم. خداوند همـه شـما را    اید تشکر می باشند. باز هم از اینکه اینجا تشریف آورده
  االله علیه به پیش ببرد.   ام زمان سلامموفق کند و اسلام را تا ظهور حضرت ام

  االله  والسلام علیکم و رحمه

* * *  
  مدیریت فضاي مجازي

همه دنیا و همه کشورهاي دنیا روي «تاکید کردند:  اي االله خامنه حضرت آیت
کنـیم بـه    کنند. اما ما افتخار می اعمال مدیریت می فضاي مجازي خودشان دارند

کردیم. این افتخار ندارد. این به هیچ وجـه افتخـار   » ول«اینکه فضاي مجازي را 
مدیریت کرد. باید از این امکان مردم اسـتفاده کننـد.    ندارد؛ فضاي مجازي را باید

مردم وسیله آزادي است و خیلی هم خوب است. اما  فضاي مجازي بلاشک براي
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طئـه  دشمن گذاشت که بتواند علیه کشـور و ملـت تو   نباید این وسیله را در اختیار
  .»کنند استفاده می کند. دشمنان دارند از این فضا

 قوت در فضاي مجازي حیاتی است
و در سخنرانی نوروزي نیز خطـاب بـه    99در ابتداي سال  مقام معظم رهبري

امروز قوت در فضاي مجازي حیـاتی اسـت؛ امـروز فضـاي     «د: ملت ایران فرمودن
اي همـه   و یـک عـده  هـا اسـت در همـه دنیـا؛      انسـان  مجازي حاکم بـر زنـدگی  

برند؛ قوت در ایـن زمینـه حیـاتی     مجازي پیش می کارهایشان را از طریق فضاي
بهداشت و درمان حیاتی است؛ که بحمـداالله در ایـن    است. یا مثلاً قوت در زمینه

کسانی که در ایـن راه خبـره هسـتند کـار زیـادي       زمینه محققان و پزشکانمان و
 .»اند انجام داده

 مسائل کلیدي، کوتاه و میان مدت است جزو زيمدیریت فضاي مجا
 تیرمـاه در ارتبـاط تصـویري بـا     22در بیانـاتی کـه    رهبر انقـلاب اسـلامی  

 نمایندگان یازدهمین دوره مجلس شوراي اسلامی داشتند بر اهتمـام بـه مسـائل   

این  دار تاکید کردند و مساله مدیریت بر فضاي مجازي را یکی از کلیدي و اولویت
 .عنوان کردندمسائل مهم 

مسائل مهـم مـا اسـت.     جزو مسئله مدیریت فضاي مجازي«ایشان فرمودند: 
 جزو مدت و مدت و میان این مسئله، مسئله بلندمدت هم نیست بلکه مسئله کوتاه

 اي مسائل نزدیک ما است که باید به آن توجه شود. امثال اینهـا مسـائل کلیـدي   

 ، دچار مسـائل فرعـی و بـی اولویـت    ها نشوید وجود دارد. توجه کنید دچار حاشیه

 .»نشوید
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 کنند کسانی از بیرون فضاي مجازي ما را مدیریت می
در اهمیت فضاي مجازي و تاکید بر لزوم راه  مقام معظم رهبري هاي دغدغه

بیانات ایشان در جلسـه بـا هیئـت دولـت در دوم      اندازي شبکه ملی اطلاعات، در
 .کاملاً مشهود بود 99شهریورماه 

یک مسئله که من اصـرار دارم روي آن  «در این اظهارات تاکید کردند:  ایشان
فضاي مجـازي خیلـی مهـم اسـت.      خب تکیه بکنم، مسئله فضاي مجازي است؛

کننـد و گـاهی    آقایانی که در زمینه فضـاي مجـازي نظراتـی دارنـد و ابـراز مـی      
ن واقعاً که ما هم قبول داریم؛ الا-زندگی اصلی مردم است  جزو گویند که این می

بخش حقیقی از زندگی مردم شده؛ حالا دولت الکترونیـک و   فضاي مجازي، یک
شکی نیست اما آنچـه مـن روي آن    -خود محفوظ است از این قبیل که به جاي

است که فضاي مجازي بدون اختیار ما، از بیـرون از اختیـارِ مـا     کنم این تکیه می
 .»شود؛ بحث این است می دارد مدیریت

فضاي مجازي یک چیزي نیسـت کـه آدم بتوانـد    «انقلاب بیان کردند: رهبر 
خواهد از آن استفاده بکند؛ دیگران دارنـد ایـن    آب روانی هر جور که می مثل یک

کنند؛ آنها دارند این فضـا   خواهند هدایت می به یک سمتی که خودشان می آب را
مـدیریت   ت وهـدای  -اندرکار آن هسـتیم و مبتلابـه مـا اسـت     که ما هم دسترا 

  »م.کار بنشینی توانیم در مقابل آن بی کنند و ما نمی می
 توانیم مردممان را که با فضاي مجـازي ارتبـاط   ما نمی«ایشان تاکید کردند: 

را  پناه رها کنیم در اختیار آن مدیري که دارد پشت پرده، فضاي مجازي دارند، بی
خبردهـی،   هـا از لحـاظ   زمینـه المللـی در ایـن    کند. عوامـل مسـلط بـین    اداره می

ها و امثال گوناگون به شدت فعال هستند: هزاران کار دارد  خبررسانی، تحلیل داده
  .»گیرد روي فضاي مجازي انجام می



 ینامه حزب تمدن اسلام  12

براي خاطر این است که بنده روي مسـئله  «اظهار داشتند:  مقام معظم رهبري
مجـازي و   کنم. این شوراي عالی فضـاي  همه تأکید می شبکه ملی اطلاعات این

ایم و بنده اصرار داشتم و دارم کـه ایـن    تشکیل داده مرکز ملی فضاي مجازي که
گیـري کننـد و    محترم در آن شرکت کنند و تصـمیم  شورا تشکیل بشود و رؤساي

شود این مسـئله را رهـا کـرد. و     مسئله است؛ نمی اجرا کنند، به خاطر اهمیت این
الان شـبکه ملـی   د. شـو  اده نمـی بی نم کـه آن اهتمـام لازم بـه خـرج د     می من

هاي مشخص تحقق پیـدا کنـد؛    بندي دارد، این اجزا باید در زمان اجزائی اطلاعات
هاي  ها عقب هستند؛ یا سیاست بندي کند، از زمان که تحقق پیدا نمی بیند می آدم

 سیاسـتها  این خب اي در زمینه پهناي باند وجود دارد که مکرر ابلاغ شده، اصولی

  »ت.بشود و اینها مورد درخواست و تأکید مؤکد اینجانب اس باید رعایت
 هاي احتمالی در آموزش مجازي آفات و زیان
رؤسـا و   نیز در بیاناتی در ارتباط تصویري بـا  99یازدهم شهریورماه  رهبر انقلاب

اشـاره   هاي احتمالی در آموزش مجازي مدیران آموزش و پرورش به آفات و زیان
 .داشتند

در باب آموزش مجازي، یک نکته دیگـر هـم وجـود دارد و    «د: ایشان فرمودن
هایی است که احتمالاً در آموزش مجازي وجـود دارد. حـالا ایـن شـبکه      زیان آن،
که به وجود آمده، بسیار چیز خوبی است منتها بایست مراقبت کنید تا این  »شاد«

اینترنـت بشـوند و   اي  ها وارد فضاي بی بند و بـار و ره  این نشود که جوان موجب
گرم بشود به یک چیزهاي دیگري که هم از لحاظ اخلاقی، هم از لحـاظ   سرشان

 خطرهاي بزرگی براي اینها دارد؛ این را باید کاملاً مراقبت بکنید، یعنـی  اعتقادي

یعنـی کـاري اسـت کـه      کنیـد در ایـن زمینـه؛   بیشـتري  بینی کنید. باید کار  پیش
هـا بـا فضـاي مجـازي،      اصطلاح انُس بچه به چون بحث. شود آن را رها کرد نمی
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دارد، عیوبی هم دارد. یکی از عیـوبش ایـن اسـت کـه گفـتم؛ یکـی از        محسناتی
ها در خانه است؛ وقتی که با ایـن تبلـت و ماننـد اینهـا      شدن بچه عیوبش منزوي

شوند و از محیط خانه و خانواده در واقع به  روند سرگرم آن کار می می آشنا شدند،
 .»شوند. باید به اینها توجه و مراقبت کنید دور می تدریج

 ریزي براي مقابله با تهدیدهاي جدید فضاي مجازي لزوم برنامه
هـاي   آمـوختگی دانشـجویان دانشـگاه    در مراسم مشترك دانـش  رهبر انقلاب

ریـزي   بینـی و لـزوم برنامـه    نسبت به پیش 99نیروهاي مسلح در مهرماه  افسري
 .سایبر، هشدار دادند جدیدفضاي ايمقابله با تهدیده براي

خواهم عرض بکنم. یـک توصـیه مهـم     من چند توصیه می«ایشان فرمودند: 
ها است. یک کار مهم این است که بدانیم تهدیدهاي متوجه به  دانشگاه مربوط به

دائم در حـال تحـول اسـت. آن چیـزي کـه       -کشور ما و دیگر کشورها- کشورها
شود، لزوماً همان چیزي نیست که بیست سال  مینظامی شمرده  امروز یک تهدید

شد؛ تهدیدهاي جدیدي به صـورت تهدیـد نظـامی     شمرده می پیش تهدید نظامی
ما هـم بایـد    هاي نظامی دانشگاه«. در حال تحول است وجود دارد. چون تهدیدها

ایـن بایـد در    نـو و جدیـد، برنامـه داشـته باشـند؛      براي مقابله با تهدیـدهاي نوبـه  
علاوه بـر ایـن، اصـلاً تهدیـدهاي      .ها مورد توجه قرار بگیرد ي دانشگاهها پژوهش

یعنی شما مثلاً فـرض کنیـد امـروز تهدیـدهاي فضـاي       بینی کنند؛ جدید را پیش
پیش به این صورت وجود نداشت و ممکـن اسـت    سال 10مجازي وجود دارد که 

یـد؛ افـراد   دیگري از همین قبیل به وجـود بیا  چند سال بعد از این هم تهدیدهاي
هاي ما اینها را  هاي دانشگاه خرد جمعی و پژوهش بافکر ما بنشینند و با استفاده از

ها  هاي ما باشد و دانشگاه بخش مهمی از فعالیت دانشگاه بینی کنند. این باید پیش
  »د.زمینه براي گفتن داشته باشن حرف جدي باید در این



 ینامه حزب تمدن اسلام  14

 شود میادب اسلامی با گسترش فضاي مجازي کم رنگ 
 در سالروز میلاد حضرت فاطمه زهرا (س) در 99بهمن ماه  15 رهبر انقلاب

 ارتباط تصویري با مداحان نیز بر گسترش ادب اسلامی در فضاي مجازي تاکیـد 

 .کردند
من! یکی  ادب اسلامی را در جامعه بگسترانید. عزیزان«ایشان توصیه کردند: 

 سخن گفـتن اسـت کـه متأسـفانه    از چیزهاي بسیار مهم، حفظ ادب اسلامی در 

رنـگ   امروزه با گسترش فضاي مجـازي بـه تـدریج ایـن ادب اسـلامی دارد کـم      
بدزبانی، بدگویی و مانند اینها باید در جامعـه جمـع شـود. امـروز بعضـی       .شود می

کننـد و ایـن در جامعـه، بخصـوص در بعضـی از       توجهی مـی  کنند یا بی می سعی
و بـه خصـوص در    -هـاي تصـویري   رسـانه  هاي صوتی، چـه  چه رسانه- ها رسانه

 .»گسترش است فضاي مجازي رو به

 فرصت فضاي مجازي براي بصیرت آفرینی
 در سخنرانی تلویزیونی به مناسبت عید مبعث که بیانات رهبر انقلاب اسلامی

توصـیه بـه جوانـان در اسـتفاده از فضـاي       7صورت گرفت، بـر   99اسفند  21در 
 .تاکید دارند مجازي

 امروز فضاي مجازي یک فرصتی است براي این کار؛ حالا«رمودند: ایشان ف

 هاي عزیز این کنند اما شما جوان ور دیگر استفاده میطدشمنان از فضاي مجازي 

از آن استفاده کنید: از فضـاي مجـازي اسـتفاده کنیـد بـراي امیـدآفرینی،        جوري
دن، تنبلـی  نش ـ آفرینی، توصیه بـه خسـته   توصیه به صبر، توصیه به حق، بصیرت

  »ا.نکردن، بیکار نماندن و مانند اینه
  

  گردد. هاي ایشان در مورد فضاي مجازي تقدیم می در شماره بعدي توصیه



  ماه يها مناسبت
  1400 شهریورهاي  مناسبت

شمسی، آقاي سـید اسـداالله لاجـوردي دادسـتان در      1377یکم شهریور سال  ·
 63اي در بازار (محل کار) توسط منافقین بدتر از کفـار تـرور و در سـن     حجره

از طـرف شـهید مظلـوم دکتـر      20/6/1359سالگی به شهادت رسـید. وي در  
ــر     ــر اث ــد. و ب ــران ش ــلاب ته ــتان انق ــائیه) دادس ــوه قض ــیس ق ــتی (رئ بهش

هاي کمونیست که تعدادي از آنها در دادسـتانی   هاي منافقین و چپ فضاسازي
از دادسـتانی و دیگـر    1363شـدند در دي مـاه    انقلاب محکوم و مجازات می

ها از طرف شوراي عالی قضائی وقت برکنـار شـد. البتـه مجـددا در      مسئولیت
  ها را به عهده داشت.   ریاست سازمان زندان 1376تا اسفند  1368شهریور 

باشد. بـا شـهادت رئـیس جمهـور      وم شهریور همه ساله آغاز هفته دولت مید ·
(محمد علی رجائی) و نخست وزیر (محمـد جـواد بـاهنر) در هشـتم شـهریور      

دو یار دیرین و فداکار اسلام و انقلاب اسلامی از دوم تا هشتم شهریور  1360
  به هفته دولت نامگذاري شد.

ان توسط متفقین به بهانه حضـور  کشور ایر ،شمسی 1320سوم شهریور سال  ·
کارشناسان آلمانی، اشغال و رضاخان طاغوت پهلوي از کشور اخراج شد. ایـن  
اقدام در پی اتحاد بریتانیا و شوروي و کمک آمریکا، متفقین تصمیم گرفتند از 

مـیلادي حملـه و    1941اوت  25دالان پارسی استفاده کنند که به ایـران در  
و شرق (زمینی و هوایی) به ایـران حملـه و سـپس    نیروهاي شوروي از شمال 

نیروهاي انگلیسی از جنوب و غرب در دو گروه و شهرهاي سر راه را یک بـه  
یک اشغال و هر دو به سمت تهران (مرکز کشور) حرکت کردند. ارتش ایـران  
نیز به سرعت متلاشی شده و رضاخان با فشار متفقین به خصوص انگلسـتان  
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ره با توافق این دو کشور بر سر نوع حکومت جدیـد ایـران،   استعفا داده و بالاخ
  سلطنت به محمدرضا (پسر رضاخان) که ولیعهد بود انتقال یافت.  

ــال   · ــهریور س ــتم ش ــی 1360هش ــاعت  ،شمس ــد 3س ــاختمان از بع ــر س  ظه
وزیري در خیابان پاستور طی جلسه شوراي عالی امنیت ملی کشور بـا   نخست

حضور اعضاء شورا توسط منافقین پلید بمب جاسازي شده در کیـف منفجـر و   
آقایان محمدعلی رجایی (رئیس جمهور) و محمد جواد بـاهنر (نخسـت وزیـر)    

قـاي  سالگی به شهادت رسیدند، البته آ 48روز مسئولیت در  27هر دو پس از 
وحید دستجردي رئیس وقت شهربانی به شدت مجروح که بعـد از دو روز بـه   
  شهادت رسید. آقاي عبدالحسین دفتریان مدیر کل امور مالی و اداري نخسـت 

وزیري نیز در اثر خفگی در آسانسور از شدت آثار انفجار و یک عابر پیاده نیـز  
ر ایـن اقـدام   وزیـري بـه شـهادت رسـیدند. د      در بیرون از سـاختمان نخسـت  

نفر دیگر از آن جمله خسرو تهرانی (مسئول اطلاعـات   23تروریستی منافقین 
نخست وزیري)، سرهنگ موسی نـامجو (وزیـر دفـاع) ، یوسـف کلاهـدوز (از      
مسئولان سپاه پاسداران)، سرتیپ شرف خواه (معاون فرمانـده نیـروي زمینـی    

ه (رئیس اداره دوم ارتش)، سرهنگ اجنانی (معاون ژاندارمري) و سرهنگ کتیب
ارتش) نیز مجروح شدند. منافق نفوذي (مسعود کشمیري) کـه دبیـر شـوراي    
عالی امنیت ملی بود عامل اصلی این انفجار بوده که با کشته سازي دروغـین  

  با فرصت ایجاد شده از کشور فرار کرد.  
شمسی، آیت اله قدوسی، دادستان کل انقـلاب   1360چهاردهم شهریور سال  ·

زا در دفتر دادستانی توسط منـافقین پلیـد    بر اثر انفجار یک بمب آتشاسلامی 
بـه شـهادت رسـید. وي بـه      54ماه خدمت در قوه قضائیه در سـن   21بعد از 

هـاي آموزشـی جدیـد     ریزي اتفاق شهید مظلوم آیت اله دکتر بهشتی، با برنامه
و منـابع   ،مدرسه حوزوي حقانی را تاسیس نمود. تربیت شـدگان ایـن مدرسـه   



 ١٧  ماهي ها مناسبت

قابل توجهی در خدمات به انقلاب اسـلامی شـدند. و تاسـیس     انسانی سرمایه
هاي دینی و مبانی فکري بـانوان از دیگـر    مکتب توحید نیز براي ترویج ارزش

  اقدامات ایشان بود. 
شمسی، تظاهرات تعدادي از مردم تهران بر علیه  1357هفدهم شهریور سال  ·

قیرنشین، بخصوص میـدان شـهدا   شاهی در روز جمعه در محلات ف رژیم ستم
(ژاله سابق) انجام شد که نیروهاي ارتش طاغوت پهلوي با آتش گشـودن بـه   

نفــر شــهید (آمــار مخالفــان رژیــم) شــدند. البتــه در  500روي مــردم تعــداد 
نفـر   88هاي بعدي تعداد دقیق شهداي این روز (به عنوان جمعه سیاه)  بررسی

در میدان شهدا به شهادت رسیدند. و ایـن  نفر از آنان فقط  64بودند که تعداد 
قیام مردمی پیامدهایی داشت: تزلزل در رژیم براي رویارویی با مردم، سسـتی  

تر شدن شکاف بین مردم و رژیم پهلوي و تشدید سـردرگمی   در ارتش، عمیق
  سران آمریکا درباره مسائل ایران.  

روز بعـد از   22هجري قمري ( 61هجدهم شهریور برابر با دوم ماه صفر سال  ·
واقعه عاشورا) اسراء و خاندان و یاران حسـینی (ع) بـه مجلـس طـاغوت دوم     

مورد آنان از  18اموي، یزید وارد شدند. به اتفاق آنان سرهاي شهدا کربلا (که 
جوانان اهل بیت علیهم السلام بودند) و هنگام ورودشان شعارهایی بـر علیـه   

رت ام کلثوم (س) فرزند حضـرت  آنان به عنوان دشمن یزید داده شد که حض
اي دشمن خـدا  «امام علی(ع) با چشم گریان در این فضا به شعاردهنده گفت: 

کنی به کشتن کسانی که سرور آنان حضرت امام حسین (ع) بـوده و   فخر می
جبرائیل گهواره جنبان او، میکائیل ذاکر خواب و اسرافیل در کـودکی او را بـه   

خدا نوشته و جدش حضرت خاتم الانبیـا  کشیده و اسمش در عرش  دوش می
در » (ص) و مادرش حضرت زهرا (س) و پدرش قاتل مشـرکین بـوده اسـت.   

این مجلس با سخنان حضرت امام سجاد (ع) و حضـرت زینـب کبـري (س)    
  حقانیت قیام عاشورا آشکار و اعمال و حکومت یزیدي به بطلان انجامید.  
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اسداله مـدنی نماینـده امـام     شمسی، آیت اله سید 1360بیستم شهریور سال  ·
خمینی (ره) و امام جمعه تبریز پس از اقامـه نمـاز جمعـه در محـراب توسـط      

سـالگی بـه شـهادت رسـیده و دومـین شـهید        68منافقین کوردل ترور و در 
وي شخصیتی خادم «... محراب نامیده شد. امام خمینی (ره) در پیامی نوشت: 

هد در راه حق علیه باطل بـود و جـز   اسلام و در تربیت مسلمانان کوشا و مجا
  »اندیشید... به خدمت به اسلام و مسلمانان نمی

هجـري، حضـرت رقیـه     61بیست و یکم شهریور مصادف با پنجم صفر سال  ·
سالگی چشم از جهان بست. مـادر   5یا  3روز پس از واقعه کربلا در  25(س) 

و وي در وي ام اسحاق (س) بود که در یک سـالگی فرزنـدش از دنیـا رفـت     
کنار پدر بزرگوارش عواطف پدري و مادري را به همراه داشت کـه شـهادت و   
دوري پدر (ع) را نتوانست بیش از سه هفته تحمل کند و در خرابه شام رحلت 

  باشد.   نموده و مرقدش در شام مرکز سوریه می
شمسی، جنگ تحمیلـی بعثیـان صـدامی بـر      1359سی و یکم شهریور سال  ·

می آغاز شد. جنگ هشت ساله ایران و عراق، در ایران به نـام  علیه ایران اسلا
جنگ تحمیلی و دفاع مقدس و در منابع عربی و حتی غربی به نام جنگ اول 

شـد کـه    خلیج و در زمان صدام بعثی در عراق به نام قادسیه صـدام یـاد مـی   
ترین جنگ در قرن بیستم میلادي و دومین جنگ طولانی این قـرن   طولانی

گ ویتنام (با آمریکا) بود. آغاز این جنگ با حمله هوایی عراق به ده پس از جن
فرودگاه نظامی و غیرنظامی ایران و تهاجم زمینی این کشور به تمام مرزها به 
یک جنگ تمام عیار تبدیل شد. این جنگ با بیش از یک میلیون نفر تلفات و 

بـا قبـول    1367میلیارد دلار خسارت به دو کشـور در مـرداد    1190به میزان 
    آتش بس دو طرف خاتمه یافت.



  درس اخلاق آیت االله مظاهري
  حیا) جلسه اول (فضیلت پنجم:

  االله الرحمن الرحیم بسم
اسـت.  » هاي فرامـوش شـده   فضیلت«بحث جلسات درس اخلاق ما در مورد 

اي  است. این فضیلت بسیار مقدس است، بـه انـدازه  » حیا«ها،  یکی از آن فضیلت
فرماینـد: کسـی کـه حیـا نـدارد، ایمـان        می »علیه االله سلام«است که امام صادق

ه« ندارد؛ یاء لَ نْ لاَ ح مانَ ل نیز  »علیه االله سلام«طبق حدیثی از امیرالمؤمنین ».لاَ إیِم
قَ«  ترینِ مردم، با حیاترینِ آنهاست: عاقل ع یاهمأَ ح  .»لُ النَّاسِ أَ

ت اسـت و آنکـه عقـل و       بر این اساس، حیا، نشانۀ دین داري و نشـانۀ عقلانیـ
    ایمان دارد، از فضیلت حیا برخوردار خواهد بود.

فرعون، که موجود بدجنسی بود و تاریخ کمتر چنین ناجنسـی بـه خـود دیـده     
ط یابد و علاوه بر سـلطنت  ، ادعـاي خـدایی کنـد.    است، توانسته بود بر مردم تسلّ

شود  مردم نیز ادعاي او را پذیرفته بودند! اما از قرآن کریم و از روایات فهمیده می
که او قبل از این سلطه و پیش از ادعاي خدایی، حیا و غیرت را از مردم گرفتـه و  

ل ساخته است. قرآن کریم در چند آیه برنامۀ  آنها را به یک عده آدم بی تفاوت مبد
نَ  « فرمایـد:  سازد. در یکی از آن آیات مـی  فرعون را بر ملا میشیطانی  و عـ نَّ فرْ إِ

مهناءَأب حَذبی مه نْ فَۀً م طائ فع ضْ تَ س عاً ی ی لهَا شَلَ أه ع ج ضِ وَی الْأر لا فیی  ع َتح س ی و  
دینَ س فْ ْنَ الم کانَ م ه   .»نساءهم إنَِّ

ط فرعون بر مـردم و تضـعیف آنهـا تصـریح فرمـوده      این آیه پس از بیان  تسلّ
یی  یذبَح أبَناءهم« است: َتح س ی و  مهساءاین بخش از آیـه دو نـوع معنـا دارد؛    ». ن

کشت تا جوانمردي پیدا نشود  معناي مشهور آن این است که فرعون پسران را می
داشـت.   کلفتی نگـاه مـی   که مزاحم سلطنت او باشد و دخترها را هم به ذلت براي
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هـا   اما معناي دیگـر ایـن اسـت کـه فرعـون غیـرت را از مردهـا و حیـا را از زن        
اي که مردهاي آن غیـرت و زنـان آن    معلوم است که سلطه بر جامعه  گرفت. می

  حیا نداشته باشند، آسان است.
ط   در زمان حاضر نیز دنیاي استکباري همین روش را با جنگ نرم، براي تسـلّ

گیرد. براي ایجاد سلطه بر کشور ما نیز در هشت سـال   کار می ایر کشورها بهبر س
جنگ نظامی تحمیلی به نتیجه نرسیدند و دریافتند کـه بـا جنـگ نظـامی پیـروز      

اي حیا و غیرت را از میان بردارنـد و مـردم    نخواهند شد، ولی اگر بتوانند در جامعه
د، بر آنها چیـره خواهنـد شـد. از    ور سازن را در شهوات، مادیات و هواوهوس غوطه

هـا   با جنگ نرم وارد شدند و براي گـرفتن غیـرت از مردهـا و حیـا از زن      رو این
  ریزي و اقدام کردند. برنامه

قدیم بـا همـین روش تصـرف    » آندلس«یا » اسپانیا«به گواهی تاریخ، کشور 
مانان آن ها، که یادگار مسل شد. مردم آندلس مسلمان شده بودند. مساجد و مدرسه

  زمان است، امروزه در کشور اسپانیا جزو آثار تاریخی است.
توانند آن کشور را فتح کننـد، پـس    دشمنان آندلس دیدند با جنگ نظامی نمی

رانـی و شـیوع لهـو و لعـب در      به جنگ فرهنگی رو آوردند. آنها با ترویج شـهوت 
و هوسـرانی بـه   جامعه، مجالس گناه را گسترش دادند و مردم را بـا جاذبـۀ گنـاه    

ل ساختند. در واقع طولی نکشـید کـه غیـرت را از     افرادي بی تفاوت و لاابالی مبد
ها گرفتند. سپس با یـک حملـه اسـپانیا را تصـرف کردنـد و       مردها و حیا را از زن

  طور کلی دین و فرهنگ مردم را در آن کشور دگرگون ساختند. به
راحتی فرهنگ خـود   خورد و بهاي که از نظر حیا، عفتّ و غیرت ضربه ب جامعه

را از دست داده، فرهنگ بیگانه را بپذیرد، رفتـه رفتـه در برابـر بیگانگـان تسـلیم      
خواهد شد؛ زیرا دچار خودباختگی فرهنگـی شـده اسـت و خودبـاختگی فرهنگـی      

  بینی در جامعه است. نشانۀ رواج رذیلت خودکم
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ن در اجتمـاع، افـراد   بینی است که در اثر شیوع آ یکی از صفات رذیله، خودکم
ورزنـد و خـود را در راه تعـالی و     ها و استعدادهاي خود غفلت مـی  جامعه از توانایی

پندارد. وقتی چنین شد، مسـتکبران و زورگویـان، آنـان را بـه      پیشرفت، ناتوان می
استضعاف کشیده، قدرت کمال و ترقی را در آنان سـوزانده و در نتیجـه و محتـاج    

  کنند. خود می
مردمی که غیرت، حیا و عفتّ خود را از دست بدهند، قطعاً چنین ملتی واي بر 

سوي غیـرت و حیـا برگردنـد. چـه      پیروز نخواهد شد، مگر اینکه مردان و زنان به
منزلۀ خواهر و مـادرش بدانـد.    ها را به کسی غیرت دارد؟ آن کسی که همۀ خانم

وةٌ« فرماید: قرآن کریم می خْ ونَ إِ نُ ْؤمْا المَّیعنی همۀ شـما خـواهر و برادریـد.    ؛ »إنِم
وقتی همه خواهر و برادر شدیم، باید نسبت به غیرت و عفتّ یکـدیگر احساسـات   

تفاوتی مردم نسبت به یکـدیگر، نشـانۀ آن اسـت کـه بـه تأکیـد        داشته باشیم. بی
  دهند. اسلام براي برادري اهمیت نمی

نتـرل کنـد. غیـرت    توانـد انسـان را ک   اي است و خوب مـی  حیا فضیلت ارزنده
نیروي خیلی ارزشمندي براي حفظ و کنترل آدمی است و اگـر نیروهـاي کنتـرل    
کننده مثل حیا، عفت و غیرت در میان زن و مرد در جامعه نباشد، آنگاه شـیاطین  

ی آنها را فریب می   سازند. دهند و منحرف می انسی و جنّ
دنیـا و آنچـه در   اي اسـت، بـه    خیال نکنید که حیا و عفتّ زنان مسـألۀ سـاده  

دنیاست ارزش دارد. اگر عفت را مجسم کنند، اگر حیا را مجسم کنند، یـک خـانم   
شود و اگر خانم حیا و عفـّت خـود را از دسـت بدهـد، هـیچ ارزشـی بـراي او         می

  ماند. نمی
ارزش زن صالح و شایسته، «گوید از امام صادق شنیدم که فرمودند:  راوي می

شود، بلکه منزلت او بسـیار بیشـتر اسـت؛ چنانکـه زن      با طلا و نقره سنجیده نمی
  ».تر از اوست ناصالح و ناشایست، هیچ ارزش و قیمتی ندارد، حتی خاك ارزنده
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فضیلت حیا اقسامی دارد. این فضیلت به یـک اعتبـار بـه سـه قسـم فـردي،       
  گردد. خانوادگی و اجتماعی منقسم می

ند متعال است. انسان باید در ترین نوع از حیاي فردي، حیا در مقابل خداو مهم
حیـا هسـتند.    مقابل خدا حیا داشته باشد و متأسفانه برخی راجع به خداوند هم بـی 

براي شما نقـل   »سرهّ قدس«چه کسی حیا دارد؟ یک جمله از حضرت امام خمینی
گرفتـه شـده اسـت. ایشـان مکـررّ       »علـیهم  االله سلام«بیت کنم که از روایات اهل

  .»ضر خداست، در محضر خدا معصیت خدا نکنیدعالم مح«گفتند:  می
حیایی است. در مقابل خدا به دیگري تـوهین   گناه کردن در مقابل خداوند، بی

کردن، بی حیایی است و بالاخره ادب حضور در مقابل خدا یعنی گناه نکردن، چه 
در خلوت و چه در جلوت. در خلوت، خدا حاضر و ناظر است و در جلوت هـم خـدا   

  اظر است و ادب حضور باید حتماً مراعات شود.حاضر و ن
دور« فرماید: قرآن کریم می ّی الص ف نِ و ما تخُْ ی ع نَۀَ الْأَ خاَئ َلمع یعنـی آنچـه    ؛»ی

  داند. هاي مخفیانه است را خداوند می در دل انسان است و آنچه نگاه
و  »یـه عل االله سـلام «خوانیم که یک نفر آمد خدمت امـام حسـین   در روایت می

توانم گناه را تـرك کـنم. چـه     گفت: یابن رسول االله من عادت به گناه دارم و نمی
دیدند که توصیه به او با عقل و استدلال فایده نـدارد و   »علیه االله سلام«کنم؟ امام

خـواهی   از راه تحریک عواطف با وي سخن گفتند. فرمودند: هر گنـاهی کـه مـی   
ل: اگر معصـیت مـی  مرتکب شو، اما قبل از آن پنج کار  کنـی، روزي   انجام بده. او

خدا را نخور! دوم: از ملک خدا بیرون برو و گناه کن، سوم: در محضـر خـدا گنـاه    
نکن، یک مکانی براي گناه کـردن انتخـاب کـن کـه خـدا تـو را نبینـد، چهـارم:         

الموت، اجازة قبض روح به او نده! پنجم: گنـاه   معصیت کن، اما هنگام آمدن ملک
  خواهند تو را به جهنمّ ببرند، داخل جهنمّ نشو!   ولی وقتی که می کن،
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با این سخنان نورانی، فضیلت حیا در برابر خداوند  »علیه االله سلام«امام حسین
اند. مقصود آن حضرت این است که آن شخص و هرکـه   تعالی را در او زنده کرده

ذلت و ناتوانی، چگونه در  رسد بفهمد که انسان با این درجه از این روایت به او می
بینـد،   داند خداوند او را مـی  کند و در حالی که می حیایی می برابر خداوند متعال بی

  شود؟ مرتکب گناه می
عمار که یکی از اصحاب ایشـان و از   به اسحاق بن »علیه االله سلام«امام صادق

ثین شیعه است فرمودند:  او را  گونه از خدا بترس کـه گـوئى   اى اسحاق! آن«محد
پنـدارى کـه او تـو را     بیند؛ اما اگر مى بینى، او تو را مى بینى، و اگر تو او را نمى مى
  .»اى! ترین بینندگان نهاده بیند، او را در شمار ضعیف نمى

ی« نوع دیگري از حیاي فردي، حیا در پیشگاه پیامبر اکرم  و  آلـه  و  علیه االله صلّ
است. قرآن کریم روى این مطلب، پافشارى  »علیهم االله سلام«و ائمۀ هدي »سلمّ

ـونَ و   « و تأکید دارد و فرموده است: نُ ْؤمْالم و ه ولُ ه عملکَمُ و رسـ یرَى اللَّ س اعملوُا فَ
ونَ إلِى ّد ترَُ لون  س عم نتمُ تَ بِّئکُمُ بمِا کُ نَ ی هادةِ فَ یبِ و الشَّ غَ یعنـی هـر کـاري     ؛»عالمِ الْ

ــى ــام م ــد انج ــى   خواهی ــد م ــه خداون ــید ک ــته باش ــه داش ــا توج ــد، ام ــد،  دهی بین
ی«پیغمبراکرم ۀ طـاهرین  »وسـلمّ  وآلـه  علیه االله صلّ و امـام   »علـیهم  االله سـلام «، ائمـ

بیننـد و در روز قیامـت هـم بایـد در برابـر ایـن شـاهدان،         مى »ارواحنافداه«زمان
  گوي اعمال خود باشید. پاسخ

ت، اعمال خوب و بد بندگان هـر روز بـر   اي از روایا از این گذشته، طبق دسته
 گویـد: از امـام صـادق    شـود. راوي مـی   عرضـه مـی   »علـیهم  االله سلام« اهل بیت

شـــود کـــه  شـــنیدم کـــه فرمودنـــد: شـــما را چـــه مـــى »علیـــه  االله ســـلام«
ی«پیغمبر سازید؟ مردى گفت: ما  را ناراحت و اندوهگین می »وسلمّ وآله علیه االله صلّ

دانید که اعمال شما بـر آن   کنیم؟!! فرمودند: مگر نمی میچگونه ایشان را ناخوش 
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شـوند؟ پـس    شود و چون گناهى در آن باشـد، انـدوهگین مـی    حضرت عرضه مى
  نسبت به پیغمبر بدى نکنید و با اعمال صالح خویش ایشان را مسرور سازید.  

ها خیلی اهمیت بدهید. هم معجزه اسـت   شما را به خدا قسم که به این روایت
اسـت و هـم بـه راسـتی نیـروي       »علیهم االله سلام«بیت اظهار ارادت به اهل و هم

کنترل کننده است. مبادا این روایات را سرسري بشنویم و بدون توجه و عمل بـه  
  شویم. آن، رد 
انواع دیگر حیاي فردي، حیا در مقابل پدرومادر، اعضاي خانواده و سایر افراد  

در جلسۀ بعدي » حیاي اجتماعی«و » خانوادگیحیاي «عنوان  اجتماع است که به
  .شود شرح داده می

  
  
  
  
  

   :از سخنان حضرت امام سجاد (ع) در مجلس شام
... من فرزند حسین شهید کربلایم، من فرزند علی مرتضی و فرزند 
محمد مصطفی و پسر فاطمه زهرا و فرزند خدیجه کبرایم، من 

د آنم که در خون فرزند سدره المنتهی و شجره طوبایم من فرزن
آغشته شد و پسر آنم که پریان در ماتم او گریستند و پرندگان 

  شیون کردند...

  



  و شهیدان با افتخار  دفاع مقدس
  )10/10/1399(جهان نیوز 

مسجد ولیعصر (عج) تهـران   قسمت آغازین سخنان سردار شهید قاسم سلیمانی در
؛ با حضور پیشکسـوتان جهـاد و شـهادت و برخـی فرمانـدهان      1390خرداد  21در 
  هاي دفاع مقدس که براي اولین بار منتشر شده است به شرح زیر است: سال

بینـیم، بایـد بـرویم در     هاي جنگ همدیگر را مـی  به طور طبیعی وقتی ما بچه
 شود که ما تاثیري بـر  اق نیفتد، معلوم میحال و هواي دیگري و اگر این اتف یک

 .همدیگر نداریم
اند.  رفته ما چه بخواهیم چه نخواهیم، در راه رفتن هستیم. خیلی از دوستان ما

آن روح شهادت  اند با افتخار رفتند و آنهایی هم که توانستند آنهایی که شهید شده
افتخار رفتند. مـا   هم با را به عنوان شهید زنده در خودشان حفظ کنند و بعد رفتند

نـدارد و همـه    هم هر یک با وضعیتی خواهیم رفت و این راهی است که بازگشت
 .ما در مسیر آن قرار خواهیم گرفت

 حال سؤال این است که اگر از ما بپرسند که در ابتداي ورود بـه آن دنیـا چـه   
 د دوستانخواهی ببینی، یقینا اگر آدم بخواهد با معرفت جواب دهد، دوست دار می

 !شهیدش را ببیند. حسن باقري، همت، خرازي، کاظمی
 هرکدام از ما رفقـاي زیـادي داریـم کـه دوسـت داریـم آنهـا را ببینـیم. بایـد         

بزرگترین سرمایه ما غم دوستانمان باشد. اگر کسـی بـه معنـاي حقیقـی معرفـت      
باشد، مثل کسی که دائم عزادار است، بایـد ایـن غـم را در درون خـودش      داشته

 .حفظ کند
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 شود واقعیات جنگ بخوبی تفسیر نمی* 
شـود.   امروز مسئله جنگ در سطوح مختلف و با عبارات گوناگون مطـرح مـی  

شود و بخشی نیز به عنوان  از جنگ در قالب کمدي و براي خنده ارائه می بخشی
شود ولی حقیقت جنگ و آن چیـزي کـه واقعیـت جنـگ      سیاسی استفاده می ابزار

شود. یا ما خودمان خوب آن حقیقت را حس نکـردیم کـه    نمیتفسیر  است، خوب
 .گیرد منعکس کنیم، یا اینکه در بیان آن توجه جدي صورت نمی بتوانیم خوب

 اي بتواند در یک زمان کوتاه یک جامعه را مثل یک انقلاب در اگر یک حادثه

ابعاد فرهنگی دگرگون کند و این دگرگونی هم عمیق باشـد، بایـد بگـوییم هـیچ     
به اندازه دفاع مقدس نتوانست جامعه ما را دگرگـون کنـد. آن وجهـی کـه      چیزي
 .اساسی شیعه را در جامعه ما به شکل وسیعی منتشر کرد، جنگ بود معارف

 مـان را صـادر   مـا انقـلاب  «فرمودنـد   598امام(ره) پس از پذیرش قطعنامـه  

 .نیفتاده بوداي  خب وقتی امام(ره) این حرف را فرمودند، اتفاق ویژه». کردیم
به نظر بنده آن چیزي که به عنوان یک الگوي مجسم به دنیـا عرضـه شـد و    

توان صدور انقـلاب گذاشـت،    تاثیرات خود را در دنیا گذاشت و اسم آن را می بعداً
 .بود جنگ

جنگ پایه اساسی صدور انقلاب ماست. شاید هیچ چیـز بـه انـدازه جنـگ در     
ی (حتی بیش از خود انقلاب) نقش نداشـت.  داخلی کشور ما در ابعاد فرهنگ تحول

 .آن یک تاثیر اساسی و زیربنایی است تاثیر
، بعدها تولدهایی داشت که آن زاد و ولدها اسمش 61آزادي خرمشهر در سال 

  .صدور انقلاب نام گرفت
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 هاي جنگ است»مالک«هاي ما ناشناس ماندن  ی از غصه* یک
امام(ره)  ه امام(ره) را درك کردیم وواقعاً یکی از افتخارات عمر ما این است ک

امـام   کـنم در تمـام جامعـه مـا کسـی      بالاترین افتخار عمر ماست و من فکر نمی
 .)امام(ره تر به پیروي از راه و خط تر از مقام معظم رهبري باشد و مصمم شناس

معصـومین   امام خمینی(ره) بعد از«فرمایند:  ایشان یک جمله نادر دارند که می
خیلی از  .هاي بزرگی داشتیم خب ما بعد از معصومین خیلی انسان». ستنظیر ا بی

البتـه واقعـا    هایی مثل مالک اشتر کـه  هاي بزرگ هستند. انسان صحابه و امامزاده
شـناخته   هاي جنـگ مـا   هاي اصلی ما این است که مالک باید گفت یکی از غصه

اسـم او بـه    .رازي رانشد و ما نتوانستیم آنها را بشناسانیم. کسانی مثل حسین خ ـ
اینجـا   عنوان فرمانده لشکر هست ولـی آنهـا چشـمه بودنـد و هرچـه جوشـید، از      

 .جوشید
مــا نتوانســتیم صــیاد شــیرازي و آبشناســان را بشناســانیم. اینهــا جویبارهــاي 

  .هاي ما بودند جبهه
 امام(ره) در جنگ، اصالت را به دین داد* 

و  پایه اصلی را بر جنگ ما حاکم کـرد صدر را کنار زد، چند  امام(ره) وقتی بنی
 .هاست دلایل اصلی این پاکی و منزه بودن و معصومیت جنگ همین پایه

امام(ره) در جنگ اصالت را به دین داد. در طـول جنـگ هـیچکس مـدعی و     
 انتظار تشویق یا ترفیع نبود. امام این را از جامعه جنگ گرفت تا جنگ پاك چشم

 خرمشهر به کسی درجه نداد و فرمود خرمشـهر را خـدا   بماند. لذا امام بعد از فتح

 .آزاد کرد. یعنی اصالت را به دین داد
 امام(ره) خدامحوري را در جنگ حاکم کرد. وقتی در عملیات بدر دچار مشکل

 )شده و در جزیره شمالی جمع شدیم و وقتی آقایان رضایی و صیاد خدمت امام(ره
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گرفتن  آن، در سنگر یک جوششی بود براي یقهوردند، قبل از  رفتند و آن پیام را آ
برخـی   به مـن گـزارش داده شـده کـه    «به خاطر حادثه بدر. امام(ره) فرمودند که 

ائمـه(ع)   خواستم بگویم که هیچ جاي نگرانی نیست. ما کـه از  ناراحت هستند. می
امیرالمـومنین (ع)،   بالاتر نیستیم. آنها هم بعضی اوقات در ظاهر موفق نبودند. هم

اینها چیزي نیستیم.  هم امام حسن(ع) و هم امام حسین(ع). ما که نسبت به مقام
است. باید بـا   عمده مشیت خداوند است که هرچه خدا بخواهد مثل عسل شیرین

نباشـید. محکـم    خواهد باشیم. از هیچ چیز نگـران  آغوش باز پذیراي هرچه او می
هسـتید. امـروز هـم     ید پیروزباشید. از هم اکنون به فکر عملیات بعد. مطمئن باش

 .»خورید پیروز هستید. اگر براي رضاي خدا باشید شکست نمی
 بـود و ایـن باعـث شـد آن فضـاي     » خـدا «تمام روح حاکم بر بیان امام(ره)، 

 یکپارچه معنوي که بالاتر از مطاف دور خانه خداست، شکل بگیـرد. روح توکـل،  

 .جاویدان شدن جنگ شدوحدت و اعتماد به نفس، ارکانی بود که منجر به 
من یک بار در بندرعباس براي سخنرانی رفتم. چندتا دختر دانشـجو بـه مـن    

 -هاي جنگ بودند و نه خانواده شـهدا  دخترهایی که نه خانواده بچه-نوشتند  نامه

 تا دوست هستیم که هرکداممان براي خودمـان یـک   4اینها نوشته بودند که ما 

الـدین اسـت. آن یکـی     تم. آن دوسـتم زیـن  فامیلی انتخاب کردیم. من همت هس
  .دیگري هم کاظمی خرازي و

 اي در جهان اسلام افتاد بعد از دفاع مقدس، حوادث خارق العاده* 
پرسند آیا این حوادثی که در جهان رخ داده، متـاثر از انقـلاب    امروز برخی می

 .ماست؟ آیا اسلامی است یا نه، چیز دیگري است
 هـاي اجتمـاعی هسـتند کـه بـه دلیـل فسـاد در        پدیدهها معتقدند اینها  خیلی

 کشورها به وجود آمده و آمریکا تنها سر چاه این اعتراضات را برداشته و خـودش 
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 آورد. اسـتدلال و منطقـی   برد، یکی دیگر را می کند. یکی را می آن را هدایت می

 دهـا و مهمتـرین فـر    هم براي آن دارند. اما من معتقدم این نیست. نه من، خیلی

 چه کسی قبول کنـد یـا  «اند که  مقام معظم رهبري است که بارها این را فرموده

 .»نکند، این حوادث متاثر از انقلاب اسلامی است
 العـاده و در  مان حوادثی داشتیم که در عالم اسلامی خارق خب ما بعد از جنگ

 هاي مادي، غیـر قابـل   بندي نوع خودشان متحیرکننده بودند. این حوادث در جمع

 .شدن بود
ماست؟ و  االله لبنان متاثر از انقلاب تواند این را انکار کند که حزب آیا کسی می

شهید یا زنـده   اش متاثر از جنگ ماست؟ ما بزرگترین االله پایه اصلی یا اینکه حزب
 .االله دادیم یاد حاج احمد متوسلیان را در راه تاسیس حزب

ببینـیم   ب و دفاع مقدس بـود، بایـد  االله متاثر از انقلا اگر قبول داریم که حزب
 االله در جهان عرب به عنوان یک سازمان عربی چه تاثیري داشته؟ عمل حزب

هـا شـبهه    اسرائیل را شکست داد. همان زمان خیلـی  2000االله در سال  حزب
 کردند که آیا اسرائیل فرار کرد یا نکرد؟

اسرائیل  الله بود یاا این شبهه به وجود آمد که آیا این پیروزي در اثر عمل حزب
باقی  روزه دیگر این شبهات را 33خسته شد و خودش رها کرد و رفت؟ اما جنگ 

 .نگذاشت
 روز مقابـل  6روزه، سه ارتش کشورهاي مهم و ثروتمند عربی در  6در جنگ 

 نبـود؛  1967روزه دیگر اسرائیل، اسـرائیل   33اسرائیل شکست خوردند. در جنگ 

 کـرد بـا توانمنـدي ارتـش     لشکر آن برابري می بود که یک 2006اسرائیل سال 

 .روزه 6اسرائیل در جنگ 
 هـایی کـه امـروز    کوبید. رسانه ها می روز دنیا بر طبل رسانه 33در این جنگ، 

 .ها در دنیا بوجود بیاید قدرت زیادي دارند و خدا خواست این طبل زدن
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 ـ    6روزه) مثل جنگ 33این جنگ (جنگ  د. روزه نبود کـه چیـزي مخفـی بمان
هـا هـم بیشـتر     ها آنقدر زیاد است که از نقـش دولـت   ها در این جنگ رسانه نقش
 .است

امروز نقش یک تلویزیون بعضا از نقش یک حکومت بیشـتر اسـت در ایجـاد    
 .جنگ روانی و موضوعات دیگر؛ چه در جهت تقویت و چه تضعیف

و راه لولنـد   هـا مـی   امروز وضعیت فرق کرده. خبرنگاران در لابلاي این تانک
 .دهند کنند و وقایع را نشان می روند و خبر منتشر می می

 همه دنیا امکانات خود را بسیج کرده بود تا پیروزي اسرائیل را جشن بگیرد و

االله پیروز شد و پیـروز صددرصـد نظـامی     االله خلاص شود، اما حزب از دست حزب
 .شد هم

این جنگ مثـل یـک    االله در خود فرماندهان اسرائیلی اعتراف کردند که حزب
  .ریشتري اسرائیل را الک کرد 9زلزله 

 زند هاي اسرائیل را با دقت می هاي حزب االله ساختمان موشک* 
وقتی اولمرت نخست وزیر وقت رژیم اسرائیل اعلام کرد که براي اولـین بـار   

 تاریخ مناقشات اعراب و اسرائیل، همه یا اغلب کشورهاي عربی اسرائیل را در در

 .نظیري بود یک سازمان عربی حمایت کردند، این حرف تاریخی و بی جنگ علیه
امروز رشد مقاومت مثل دیروز نیست کـه سـید حسـن نصـراالله انکـار کنـد و       

هـایی   کند که من موشک که من موشک ندارم. بر عکس خودش اعلام می بگوید
شـما  لشـکر   6گوید اگـر   هاي شما را با دقت بزنم. می توانم ساختمان می دارم که

 .کنم دفنش می بیاید من
 خواهد که یک سازمانی بیاید و چنین حرفـی را  این خیلی اعتماد به نفس می

از  االله چنین اعتماد به نفسی دارد؟ چـون از مرحلـه تهدیـد و تـاثیر     بزند. چرا حزب



 31  دفاع مقدس و شهیدان با افتخار

دشـمن   تهدید عبور کرده و نه تنها به مرحله بازدارندگی بلکه بـه مرحلـه تهدیـد   
 .رسیده است
ادث و این همه پیروزي از جانب یک سازمان عربی که ریاسـت آن را  این حو

 تواند بر مصـر، اردن و دیگـر کشـورهاي عربـی     روحانی برعهده دارد، آیا می یک

  تاثیرگذار نباشد؟
 هاي یهودي با گریه از غزه عقب رفتند روزه، خاخام22در جنگ 

 هـم تـاثیر  یا آنچه در فلسطین رخ داد. این حوادث به صـورت تسلسـلی بـر    

حادثـه   اتفاق افتاد و اسرائیل از جنوب لبنان فـرار کـرد،   2000گذارند. وقتی سال 
غـزه   هاي یهودي بـا گریـه از   نشینی از غزه بود. به طوري که خاخام بعدي، عقب

ثمـره   نشینی از غزه شد و نشینی از لبنان، عقب نشینی کردند. پس ثمره عقب عقب
بود.  روزه 22یگري در داخل غزه و در جنگ روزه پیروزي د 33پایداري در جنگ 

 .ها در کنار مرزهاي مصر افتاد این اتفاق
جوانان تونسی حرف عجیبی زدند و گفتند ما وقتی شـنیدیم کـه سـید حسـن     

تـوانیم   کنیم، گفتیم پـس مـا مـی    لشکر اسرائیل را دفن می 6گوید ما  می نصراالله
مـد. دفـاع مقـدس و انقـلاب     علی را شکست دهیم. این باور به وجود آ پلیس بن

دانـم کـه    نام اسلام بر این بیداري اسلامی تاثیر گذاشت و من بعید می اسلامی با
 حادثه مهمی در دنیا بیفتد یا اتفاق افتاده باشد که به نوعی متاثر از جنگ ما امروز

 خواهیم این را انکار کنیم؟ این ثروت انقلاب اسلامی اسـت. مـال   نباشد. چرا می

 ها آن را قبول سلامی و خون شهداي ماست. حتی بر فرض اینکه مصريانقلاب ا

 .نکنند
 

   



  هجدهمین صورتجلسه حزب تمدن اسلامی
هجدهمین جلسه مجازي شوراي مرکزي حزب تمدن اسلامی در این دوره با 

مظاهري، دبیر کل محترم حزب و اکثر اعضاي شوراي مرکزي حضور آقاي دکتر 
با قرائت کلام ا... مجیـد   16:30رأس ساعت  04/05/1400در روز دوشنبه  مورخ 

 آغاز گردید.
ابتدا دبیر کل محترم ولادت امام هادي ( ع ) و فرار رسیدن عید سـعید غـدیر   

  .  نمودند خم را  تبریک و تهنیت عرض
  ت لهمفبما رحمه من االله لن

آقاي دکتر آقایی در خصوص فرمایش  مقام معظم رهبري در کتاب  طرح کلی * 
طرح اسلام به صورت مسـلکی اجتمـاعی و داراي اصـول     گفتند:اندیشه اسلامی 

منسجم و ناظر بر زندگی جمعی انسان ها یکی از فوري ترین ضرورت هاي تفکر 
مذهبی است. از جمله این اصول توجه به چگونگی جذب انسانهاست که خداونـد  

 سوره آل عمرال اشاره می فرماید: 159تبارك و تعالی در آیه 
  تفسیر نور  

گرچه محتواي آیه دستورات کلی است، لکن نزول آیه درباره جنگ احد اسـت  
 >>فبما رحمه من االله لنـت لهـم    <<نرمش با مردم یک هدیه الهی است.  -1
لانفضوا مـن حولـک    <<افراد خشن و سختگیر نمی توانند مردم داري کنند  -2

 << نظام حکومتی اسلام، بر مبناي محبـت و اتصـال بـه مـردم اسـت      -3 >>
 <<رهبري و مدیریت صحیح ، با عفـو و عطوفـت همـراه اسـت      -4 >>حولک

خطاکاران پشیمان و گنهکاران شرمنده را بپذیریـد و جـذب    – 5>>فاعف عنهم 
ارزش مشـورت را بـا    -6 >>فـاعف عـنهم و اسـتغفرلهم و شـاورهم      <<کنید 

ت در مشور -7  >>وشاورهم  << >167 <ناکامی هاي موسمی نادیده نگیرید 
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پیامبر، تفقد از نیروها، شکوفایی استعدادها، شناسایی دوستان از دشمنان، گـزینش  
بهترین راي، ایجاد محبت و علاقـه و درس عملـی بـراي دیگـران نهفتـه اسـت       

 >>فاعف عنهم  <<ظلمی را که به تو کردند، عفو کن:  -8 >>وشاورهم <<.
واسـتغفرلهم   <<: براي گناهی که نسبت به خدا مرتکب شدند، طلب آمرزش کن

 <<در مســایل سیاســی اجتمــاعی، آنــان را طــرف مشــورت خــود قــرار ده  >>
استغفار پیامبر درباره ي امتش، به دستور خداسـت پـس مـورد     -9 >>وشاورهم 

مشورت، منافاتی با حاکمیت واحـد و   -10 >>واستغفرلهم  <<قبول نیز هست، 
در کنـار فکـر و مشـورت،     -11 >>وشاورهم ....و اذا عزمت  <<قاطعیت ندارد، 

ابتدا مشورت و سپس توکـل،   -12 >>فتوکل  <<توکل بر خدا فراموش نشود. 
شاورهم فتوکل.... ان  <<راه چاره ي کارهاست، خواه به نتیجه برسیم یا نرسیم. 

نرم خوئی راهبرد دینی و رحمت براي کسانی است کـه   >>االله یحب المتوکلین 
ي دارند مهارتی کسب شدنی که به توجه و تـلاش  در هر موقعیتی انتظار اثر گذار

مستمر نیاز دارد تا به تقویت رفتار هاي سنجیده براي توسعه و تحکیم جمع ها به 
 ویژه جمع سیاسی کمک کند . 

آقاي علم الهدي پیشنهاد نمودند همانند روایت قرآنی به جاي پخش صوت * 
صورت زنده قرائـت کننـد و   قرآن، اعضاي شورا  به ترتیب آیات قرآن مجید را به 

 همین رویه در جلسات استانی نیز انجام گردد . 
 1400آقاي دکتر اشرفی به عنوان دبیر کمیته اقتصادي عملکرد سه ماهـه  * 

 را به شرح ذیل گزارش نمودند.
 اعضاي فعال کمیته : آقایان نجفی، صندوقداران، فاضلی  ·
 تعداد جلسات : دو جلسه برگزار شده است.  ·
  هاي مطرح شده به منظور درآمدزایی و سرمایه گذاري:  پروژه ·
  طبقه پایین دفتر حزب تمدن اسلامی  ·
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  معادن، ساخت و ساز مسکن و مشارکت در طرح  ·
فراخوان بین اعضاي حزب بابت ارائه طرح و درآمد زایی و استفاده از  ·

  ظرفیت هاي موجود 
، جلسات به شایان ذکر است از آن جایی که پروژه ها زمان بر بوده است ·

صورت حضوري و بعضاً تلفنی  انجام شده که متعاقبا در جلسات آتی 
  گزارش کامل تري ارائه خواهد شد . 

در ادامه دبیرکل محترم در خصوص عملکرد کمیته اقتصادي تاکید نمودنـد  * 
که نسبت به ارائه برنامه کوتاه مدت، میان مدت و بلنـد مـدت همچنـین ارسـال     

بـه دبیرخانـه اقـدام نماینـد.      1400جدول زمانی جلسات صورتجلسات مکتوب و 
ضمناً دعوت از اعضاي استان ها و کانون به صورت میهمان و یا دایمی در کمیته 
ها را بررسی نمایند. همچنین نسبت به آماده سازي طبقه پایین دفتر حزب و رفـع  

  موانع قانونی آن تسریع گردد.
کمیتـه اقتصـادي بـالاخص آقـاي      در پایان دبیرکل محترم از زحمات اعضاي

مهندس فاضلی بابت هدیه و کمک بلاعوض به حـزب تمـدن اسـلامی تقـدیر و     
  سپاسگزاري نمودند.  

 1400آقاي علم الهدي  به عنوان دبیر کمیته تشکیلات عملکرد سه ماهـه  * 
 را به شرح ذیل گزارش نمودند:

  تعداد جلسات : سه جلسه برگزار شده است . ·
نفر عضو و دو نفر ار مسئولین استان ها (دکتر  11یلات : اعضاي کمیته تشک ·

رییس السادات دبیر دفتر استان اصفهان و آقاي اعلایی دبیر دفتر استان 
  )اردبیل

  اعضاي فعال کمیته : آقایان نجفی، رییس السادات، اعلایی، صفابخش  ·
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  جدول زمانی شش ماهه ارائه شده است.  
نامه و شرح وظایف حزب تمدن اسـلامی   گزارش نهایی نمودار سازمانی، آیین

  متعاقباً ارائه خواهد گردید.  
آقاي علم الهدي براساس مصوبه شوراي مرکزي نسبت به گزارش حضـور  * 

غیبت داشتند بـه شـرح ذیـل     1400و غیاب اعضا که بیش از یک جلسه در سال 
  گزارش نمودند .

 4آقـاي شمسـایی   جلسـه ،   4جلسه ، دکتر شـکوه فـر    2آقایان : دکتر آقایی 
جلسـه ،   2جلسه ( موجـه ) ، دکتـر محمـودي     2جلسه ( موجه ) ، دکتر عسکري 

  جلسه ( ماموریت ). 6دکتر منظري 
  در ادامه دبیرکل محترم نکات ذیل را تآکید نمودند.

ü  لازم است اعضاي شورا مرکزي هفته اي دو ساعت از وقت خودشان را به
  اختصاص دهند . جلسات کمیته هاي تخصصی و شوراي مرکزي

ü  یکی از وظایف کمیته تشکیلات ساماندهی و گسترش کانون ها و ضابطه
  مند نمودن فرایند ها و جذب نیرو هاي متدین و ارزشی است .

ü  ساماندهی بایستی بصورت مستمر به همراه آموزش در دستور جلسه کمیته
 تشکیلات قرار گیرد و برنامه کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت ارائه نمایند. 

آقاي حمیدي پیشنهاد نمودند اعضاي شوراي مرکزي با توجه بـه مناسـبت   * 
مقالـه یـا     A4هاي مهم در ماه هاي شهریور و مهر حداقل در یک صفحه کاغذ 

مطلب علمی و پژوهشی در زمینه هاي فرهنگی ، سیاسی، اقتصـادي، اجتمـاعی،   
  مذهبی و  ... براي درج در ماهنامه حزب ارسال نمایند . 

  پس از بحث و تبادل نظر موارد زیر مصوب گردید. 
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باتوجه گزارش کمیته اقتصادي اعضاي شوراي مرکزي با کلیـات ارائـه طـرح    
درآمدزایی براي حزب موافقت نمودند و مقرر گردید برنامه  ساخت و ساز مسکن و

  و طرح اولیه در جلسه آتی شوراي مرکزي گزارش گردد .
  با صلوات حاضرین خاتمه یافت.  17:50جلسه در ساعت 

  
حاضرین جلسه: آقایان دکتر مظاهري، علم الهدي، فضلعلی، حسینی، نجفی، حمیدي، آقایی، 

 ی.  اشرفی، صندوقداران و بیگدل
  مدعوین : آقایان فاضلی و حیدرنیا 

  
  

  آیت اله هاشمی رفسنجانی:
سیل اشکی که حضرت امام حسین (ع) جاري کرد نه تنها یزید و 

  امیه بلکه بنیان همه ظالمان تاریخ را خواهد کند.  بنی

  
  
  
  

پایبندي به موازین اخلاقی اسلامی با دوست و دشمن عامل 
  پیروزي مردم انقلابی است. 

  از یکصد و ده کلام ناب شهید مظلوم آیت اله دکتر بهشتی 

  
  

    



  ژهیواخبار 
نفر  10اي در وین از تبادل  در آخرین جلسه مذاکرات هسته عراقچی -1

زندانی ایرانیان و آمریکایی و انگلیسی خبر داد در حالی که معاون سیاسی 
امور خارجه آمریکا این تبادل را موکول به نتایج مذاکرات برجام، اعلام 

  کرده است. 
عی از در روزهاي آخر ریاست جمهوري ترامپ، به تحریک نتانیاهو و جم -2

اي  اعضاء تندرو دولت آمریکا، تصمیم به حمله نظامی به تاسیسات هسته
نسبت  فرماندهان نظامی آمریکاایران در دستور کار بود که ترامپ با هشدار

 به عواقب چنین جنگی، مانع از این اقدام شد. 
در گزارش روزنامه راي الیوم از یدیعوت احارنوث از درخواست افزایش  -3

سال آینده خبر داده تا براي  5رژیم اشغالگر صهیونیستی در بودجه نظامی 
ها و آمادگی لازم  اي ایران، زیر ساخت اقدام هجومی به تاسیسات هسته

 فراهم شود. 
به دنبال بسیج مردم افغانستان براي جلوگیري از اشغال کشورشان توسط  -4

این  طالبان گروهی به نام حشدالشیعه اعلام موجودیت کرده است. فرمانده
گروه در اولین سخنرانی خود از دفاع از کشورشان همانگونه که از حرم 

 گفته است.  ،حضرت امیرالمومنین (ع) دفاع کردم
رژیم نژادپرست صهیونیستی به یک شرکت دیگر (چهارمین شرکت) اجازه  -5

هاي به  فعالیت و همکاري در کشور عربستان را داده است تا این شرکت
افزاري نسبت به جاسوسی از مخالفان در داخل  نرمظاهر متخصص در امور 

 و خارج عربستان اقدام کنند. 
توکیو را براي ایران  2020آقاي جواد فروغی اولین مدال طلاي المپیک  -6

 13به دست آورد. رقیب اصلی وي یک نظامی آمریکایی بود که به مقام 
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نظامی که در کشورهایی نظیر عراق حضور دارند  19رسید. از کشور آمریکا 
 از تیم آمریکا در این المپیک حضور دارند. 

وزیر خارجه آمریکا و رئیس سازمان سیا در رابطه  ،اي در عربستان در جلسه -7
با پیشنهاد حمله به ایران گفتند: تنها راه باقیمانده فضاي مجازي و تبلیغات 

هاي ماهواره بر علیه ملت ایران است که  کننده شبکه و دیوانهساعته  24
ایرانی از ایرانی بودنش و بالاخص مسلمان بودنشان شرمنده شوند و از 
مذهب و دین پیامبر (ص) و موعودي که به آن اعتقاد دارند را از آنها 

 توان جواب گرفت.  بگیرید و با جنگ داخلی می
ملیات تخریبی همزمان در چندین از یک گروه ضد ایرانی که قصد ع -8

نفر  25نفر در فارس و  11نفر دستگیر (فقط  36استان در کشور را داشت 
استان غربی و شرقی کشور) مقادیري انواع سلاح و مهمات کشف  6نیز در 

 و ضبط گردید. 
میلیون  15سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی از افزایش بیش از  -9

 خبر داد.  1399ان اینترنت پهن باند سیار کشور در سال نفر به تعداد مشترک
ها و  درصدي کشته 47دفتر سازمان ملل در افغانستان از افزایش  -10

هاي غیرنظامی در حوادث اخیر افعانستان نسبت به مدت مشابه سال  زخمی
نفر زخمی که  3254نفر کشته و تعداد  1659گذشته گزارش کرد. تعداد 

 کودکان بودند. نیمی از آنها زنان و 
مهماندار قطارهاي  1000به بعد بیش از  1399از اردیبهشت سال  -11

 مسافربري اخراج و در نوبت دریافت بیمه بیکاري هستند. 
نماینده بلندپایه  14رژیم اشغالگر صهیونیستی هفته گذشته در حضور  -12

بعضی از کشورها از جمله اعضاي ناتو، دو فروند موشک از نوع تموز در 
 ستونی به طور محرمانه آزمایش کرده است. کشور ا

سرکرده گروهک الاحوازیه گفت: عربستان براي شبکه اهوازنا، دو میلیون  -13
 میلیون یورو هزینه کرده است.  شبکه اینترنشنال سیبراي یورو و 



 ٣٩  اخبار ويژه

هایی به  از مدارس مختلف داراي نسبت 1400هزار کنکور  3هاي زیر  رتبه -14
نمونه  –درصد)  39هاي درخشان ( تعدادباشد: اس درصد به شرح زیر می

درصد)  10دولتی عادي ( –درصد)  19غیر دولتی ( –درصد)  5/24دولتی (
  .درصد) 2و شاهد (

هزار نفر کنکور  3درصد جمعیت کلاس دوازدهمی این مدارس در رتبه زیر  -15
نمونه دولتی  –درصد)  5/3باشد: استعدادهاي درخشان ( نیز به شرح زیر می

 54دولتی عادي ( –درصد)  5درصد)، شاهد ( 19غیر دولتی (درصد)  9(
 52هزار، از دختران هستند که حدود  3درصد رتبه زیر  47درصد). ضمنا 

 باشند. درصد از جمعیت کلاس دوازدهمی، آنان می
درصدي داشته که میزان  6/6نقدینگی رشد  1400در سه ماهه اول سال  -16

ماهه منتهی  12ضمنا نقدینگی در  میلیارد تومان گذشته است. 5/37آن از 
 درصد افزایش داشته است.  4/39معادل  1400به پایان خرداد 

 650المللی پول حق برداشت مخصوص معادل  شوراي حکام صندوق بین -17
مرداد  11( 2021اوت  2) را در روز SDRمیلیارد  456میلیارد دلار (حدود 

سابقه  ن تخصیص بی) براي افزایش نقدینگی جهانی تصویب کرد. ای1400
در تاریخ این صندوق در یک بحران براي تقویت اقتصاد جهانی در شرایط 

میلیارد دلار نیز به  257باشد. ضمنا از این صندوق حدود  کرونایی می
بازارهاي نوظهور و کشورهاي در حال توسعه و کم درآمد کمک خواهد 

 شد. 
لتش گفته است: اسرار در خبرها آمده است که آقاي روحانی در روز آخر دو -18

از کشور خارج و در  1397ها در سال  اي ایران توسط صهیونیست هسته
 پ قرار گرفت و او هم از توافق برجام خارج شد. اختیار ترام

حدود یک ماه است که واحدهاي سایبري موساد با انتقال تجهیزات  -19
پیشرفته به یک امیرنشین امارات، برنامه جامعی براي ایجاد اختلال در 

هاي ناوبري دریایی و هوایی در منطقه  هاي ارتباطی و سامانه شبکه
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فارس و دریاي عمان آغاز کرده است. رژیم اشغالگر قدس از این  خلیج
تشدید اختلافات و درگیري بین کشورهاي حوزه خلیج فارس  طریق در پی

 هاي اشغالی به این حوزه انتقال یابد.  است، تا منطقه بحران از سرزمین
شمسی به  1479بینی سازمان ملل جمعیت ایران تا سال  بر اساس پیش -20

یابد. در حال حاضر نرخ باروري در کشور  میلیون نفر کاهش می 72
هاي  شود این نرخ در سال بینی می گزینی است و پیشتر از حد جای پایین
به حد صفر برسد که پس از آن نرخ جمعیت منفی و  1420تا  1415

 کاهشی خواهد شد. 
تعداد  1350حفر شده در کشور به ترتیب در سال آب هاي  تعداد چاه -21

 1380در  225000تعداد  1370و در  162000تعداد 1360در  47000
برداري  حلقه چاه حفر و بهره 736000تعداد  1390و در  450000تعداد 

هزار  500هزار چاه غیرمجاز و تعداد  300شده است. آمار رسمی حکایت از 
هاي کشور را بیش از این تعداد و  چاه مجاز دارد ولی کارشناسان تعداد چاه

 اند.  تا حدود یک میلیون برآورد کرده
هزار واحد آن تکمیل و  1800هزار واحد مسکن مهر تعداد  2200از تعداد  -22

هزار واحد آن در دست تکمیل است که معاون مسکن  400حدود 
را اتمام این واحدها جهت  1400وزارتخانه مربوطه حداکثر آخر مهر 

 تحویل به خانوارهاي مورد نظر اعلام کرد.
 6/19درآمد سرانه مردم در دو دوره دولت یازدهم و دوازدهم به میزان  -23

سه  1399تا  1392هاي  . هزینه خانوارها طی سالدرصد کاهش یافت
میلیون تومان  1/6به میزان  1392برابر شد. درآمد سرانه مردم در سال 

میلیون تومان کاهش یافت. و قیمت  9/4به میزان  1399بوده که در سال 
برابر افزایش  2/3برابر و کالاهاي غیرخوراکی  9/3اقلام خوراکی حدود 

 مد خانوارها نیز در مسکن هزینه شده است. درصددرآ 30یافته و 



 ٤١  اخبار ويژه

محقق اصلی تیم تولید واکسن ایران برکت گفت: دور ریختن بیش از یک  -24
میلیون دوز واکسن برکت به علت پیدا شدن ویروس زنده در بخشی از 

به ها قبل از تحویل  اي است و صحت ندارد. واکسن ها شایعه واکسن
توسط  مربوطه  بر سنجش در کارخانهها و واحدهاي تزریق علاوه  درمانگاه

وزارت بهداشت و درمان و سازمان غذا و دارو از همه جهت بررسی و پس 
از تایید اصالت واکسن و سنجش مجدد آن مورد استفاده واکسیناسیون 

 گیرد.  عمومی قرار می
حاکی از هاي دیوان محاسبات از عملکرد دوماهه بودجه امسال  بررسی -25

 42درصد بوده و کسري به  5/2، درآمد نفتی میباشددرصد منابع  27تحقق
هزار میلیارد آن از بانک مرکزي  40هزار میلیارد تومان رسیده که 

 استقراض شده است. 
  
  
  
  
  
  

  امام خمینی (ره)
ما یک ملت مستقل هستیم و یک کشور آزاد و مستقل و سرافراز و 

هاي پوسیده فساد را به برکت همین محرومان از  انشاءاالله ریشه
  بریم.  بین می

  
 

   



  ها روزنامه
  ابتکار 

9/5/1400  
ها در افغانسـتان   فصل سیاسی درگیريرهبر طالبان تاکید کرده که قویا از حل و 

  کند. حمایت می
تـر بـه پیشـروي خـود در      اردوغان نیز گفته است که گروه طالبان هر چـه سـریع  

کنـد.   افغانستان خاتمه دهد. وي نیز انجام مذاکرات سیاسی با طالبان را دنبال می
  هایی از ترکیه نیز خبر داده است.  سخنگوي طالبان از گفتگوها با مقامات

  آسیا 
5/5/1400  

سال اخیر بـه   40کشور چین با وجود ساختار غیردموکراتیک موفق شده است در 
هاي بلندي برداشته و به قدرت دوم اقتصـادي جهـان    سوي توسعه اقتصادي گام

میلیون نفر از جمعیت خـود را از فقـر خـارج     700چنین بیش از  تبدیل شود و هم
  نموده است. 

  اطلاعات 
5/5/1400  

دربـاره   1380توجهی از هشدارهاي خود از ابتـداي دهـه    شناسی بی ن زمینسازما
استان (غیر از استان گـیلان) اظهـار    31استان از  30بحران فرونشست زمین در 

نگرانی کرده و ذخایر معدنی مس، سنگ آهن، بوکسیت، سرب، روي و طلا را رو 
  به اتمام اعلام کرده است. 

ی کشور را با مطالعه و توجه جدي به اطلاعات هاي بزرگ زیرساخت و اجراي طرح
  درباره وضعیت زمین در کشور منوط داشته است. 
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  آفتاب 
28/4/1400  

نفره آغاز و در  41شوراي ششم شهر تهران براي انتخاب شهردار تهران با لیست 
نفره  24نفر مواجه و با بررسی در جلسه از لیست  15همان ساعت اولیه، انصراف 

نفر گزینه نهایی شده  3نفر انتخاب شد که قرار است از میان این تعداد  12تعداد 
ایـن  » نامـه «و در جلسه بعدي از بین این سه نفر شهردار تهران انتخـاب شـود.   

روزنامه سه نفر نهایی را در صفحه اول با عکس آنها آقایـان رسـتمی، زاکـانی و    
  بذرپاش انتشار نموده است.

  ایران
9/5/1400  

راي نمایندگان در غیاب رئیس مجلس  121از حقوق کاربران که با طرح صیانت 
قانون اساسی به کمیسیون ویژه (و نه فرهنگـی) سـپرده شـد. در     85طبق اصل 

انتقاد به این طرح در فضاي جامعه که چرا در حوزه اقتصادي و معیشت مردم بـه  
ت چنین اقدامی از سوي مجلس مبادرت شده و حتی به دولـت جدیـد نیـز فرص ـ   

  تهیه لایحه داده نشده است.
  جام جم 

12/5/1400  
خرداد در حالی پایان یافت کـه بـراي شـروع دور     30دور ششم مذاکرات وین در 

هـا در   هفتم مذاکرات زمانی مشخص نشده است. مقامات کـاخ سـفید و اروپـایی   
روزهاي اخیـر بـه عـدم ارائـه تضـمین در خصـوص آینـده برجـام و عـدم رفـع           

انـداز روشـنی از مـذاکرات و     اند لـذا چشـم   با برجام تاکید داشته هاي مغایر تحریم
هاي حقوقی و  اند. البته ایران نیز تا تامین نشدن خواسته خروجی آن ترسیم نکرده

  منطقی خود حاضر به انجام تعهدات برجامی نخواهد بود. 
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  جمهوري اسلامی 
28/4/1400  

اي تلاش کرد افکار عمومی جهـان   یهامیرالمومنین امارات افغانستان با انتشار بیان
را نسبت به گروه وهابی طالبان از نگرانی خارج کند. در این بیانیه به کشـورهاي  

دهد کـه از خـاك افغانسـتان امنیـت آنهـا تهدیـد نشـده و         همسایه اطمینان می
هاي خارجی در ایـن کشـور نیـز در امـان خواهنـد بـود. و بـه نظامیـان          دیپلمات

ه کرده براي نجات دنیا و آخرتشـان بـه طالبـان بپیوندنـد. و     افغانستان هم توصی
رعایت و سـرمایه داران   حقوق شهروندان را در چارچوب تعالیم اسلامی (وهابیت) 

  گذاران نیز زیانی نخواهند دید.  و سرمایه
20/5/1400  

ملازهی گفت: تغییري در برنامه آمریکا براي خروج نظامی از افغانستان رخ نداده 
قیقت آن است که آمریکا با طالبان به توافق رسـیده تـا آنهـا بـه قـدرت      است. ح

المللـی تبـدیل شـود و از     برسند تا افغانستان به محل تجمع نیروهاي جهادي بین
روند تا رقباي آمریکا از شرق تا غرب و روسـیه را مـورد    سراسر جهان به آنجا می

  هدف قرار دهند. 
5/5/1400  

ضور رژیم اشغالگر صهیونیستی را به عنوان نـاظر در  اي ح جنبش حماس در بیانیه
اتحادیه آفریقا محکوم کـرد و تصـمیم ایـن اتحادیـه را تکـان دهنـده و مـذموم        

هـا و ادامـه    توصیف کرده و فرصت بیشتري براي از بین بردن حقـوق فلسـطینی  
  دهد.  جنایات وحشیانه این نژادپرست علیه مردم فلسطین قرار می

17/5/1400  
ران در سازمان ملل تاکید کرد: شوراي امنیت بایـد بـا مـاجراجوئی رژیـم     سفیر ای

هـاي آن را رو کنـد.    سـازي  اشغالگر قدس در منطقه برخورد کند و فریب و جعـل 
سخنگوي وزارت خارجه نیز در واکنش به بیانیه وزراي امـور خارجـه کشـورهاي    

خارجی اتحادیـه   و نماینده سیاست 7اساس گروه  اظهار داشت : بیانیه بی 7گروه 
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اساس را درباره حوادث اخیر حوزه خلیج فـارس (بـا طراحـی     اروپا که اتهامات بی
رژیم نژادپرست صهیونیستی سناریوسازي شده است) متوجه جمهـوري اسـلامی   
ایران در آستانه مراسم تحلیف رئیس جمهوري کـرده اسـت بـه شـدت محکـوم      

  کنیم.  می
  خراسان

5/5/1400  
هاي واشنگتن طی سه سال اخیـر حـدود    در یکی از محلهواشنگتن پست نوشت: 

گلوله شلیک شده که وضعیت امنیت مردم این محله را سلب کرده اسـت.   2800
این روزنامه نوشت که این وقایع در این محله از نسلی به نسل دیگر ادامه داشته 

  است. 
  سبزینه 

21/5/1400  
هـاي آب و هـوایی    درجه سانتی گرادي زمین براي ایجـاد فاجعـه   1/1گرم شدن 

کافی است. امسال موج گرما صدها نفر را در شمال غربی اقیـانوس آرام کشـت.   
سوزي و خشکسالی کل شهرهاي غرب آمریکا را دربرگرفت و اکنون آتـش   آتش

  هاي خود کرده است.  ها را مجبور به ترك خانه یونانی
هـا   هاي تغییرات آب و هوایی است که بخشـی از آن  ون دچار برخی جنبهدنیا اکن

  صدها تا هزار سال هم برگشت ناپذیر هستند. 
  کیهان 

13/5/1400  
ان همزمان با مراسم تنفیذ گزارش کرد: رئیسی قرار است سیاست  ان خبرنگار سی

خارجی ایران را بسیار فعال و پویا کند. و قطعـا کـوچکترین امتیـازي بـه آمریکـا      
نخواهد داد. وي در این مصاحبه نسبت به دیدار جو بایدن جواب منفـی و قطعـی   

هـا در خصـوص    . مسلما ایرانیداد که به هیچ وجه این ملاقات انجام نخواهد شد
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اي موضع سرسختانه اي دارند. قطعا ایران با رئیس جمهور جدید بـه   توافق هسته
  نشینی نیست. دنبال عقب

  شرق 
13/5/1400  

اي رئیسـی،   با تغییر دولت و واگذاري مدیریت سایت (رئیس جمهور) به تیم رسانه
و مربوط قرار دادند. گفته تمامی محتواي اخبار مربوط به دولت روحانی را در آرشی

اي آقـاي روحـانی    تیم رسانه 1392نژاد در سال  شود در تحویل دولت احمدي می
هاي نهم و دهم را از آرشیو ریاست جمهوري پاك  تمامی مطالب مربوط به دولت

  کرده بودند. 
  وطن امروز 

2/5/1400  
روسـیه   پس از استقبال چین از عضویت ایران در سازمان هنري شانگهاي هیات

  نیز هفته گذشته خواستار پذیرش عضویت کامل ایران در این سازمان شد. 
میلادي بوده اسـت.   2008البته درخواست عضویت ایران در این سازمان از سال 

مـیلادي عضـو نـاظر ایـن سـازمان بـوده و درخواسـت         2005کشورمان از سال 
ر بـه سـرانجام   هاي سازمان ملـل در زمـان مزبـو    عضویت مذکور به دلیل تحریم

  نرسید.
  
  
  

  حضرت فاطمه (س)
  خداوند براي کسی بعد از غدیر خم، عذري باقی نگذاشته است. 

  »خطبه فدکیه«

  



  يخبر يها گاهیپا
  اقتصاد نیوز 

23/4/1400  
انـد   گرایان در حال خط و نشان کشیدن براي روحانی بـا فشـار بـه رئیسـی     اصول

کشی از دولت او بـوده و   تهدیدات مربوط به محاکمه روحانی و وزرایش و حساب
به رئیس جمهور منتخب هم اقدامات چند ماهه پایانی دولت مزبـور از انتصـابات،   

هـا، جـذب    واگذاري پروژهها، تاسیسات موسسات جدید،  ارتقاي مدیران، ماموریت
ها را مـورد بررسـی قـرار دهـد،      هیات علمی، افزایش پایه حقوق و اعطاي مجوز

  اند.  پیشنهاد داده
  اعتماد آنلاین 

22/4/1400  
رئیسی بناي دولت فراجناحی دارد و در این زمینه در شعارهایش و تمـاس هـا بـا    

جود در دولـتش را دارد.  طلبان نشان از استفاده از نیروهاي سیاسی مو دفتر اصلاح
  اند.  طلبان نیز این رویکرد را قبل از استقرار در پاستور مثبت ارزیابی کرده اصلاح

  الف 
16/5/1400  

سخنگوي شوراي نگهبان درباره امضا نکردن اعتبارنامه آقاي رئیسی توسط آقاي 
آملی لاریجانی عضو حقوقدان شوراي نگهبان گفت: اعتبارنامه مزبـور در جلسـه   
شوراي نگهبان قبل از مراسم تنفیذ توسط اعضاي حاضر در جلسه امضـاء شـد و   

  ند. ک اي به اعتبار نامه وارد نمی امضاء نکردن عضوي خدشه
18/5/1400  

مجلس شوراي اسلامی افتتاح زودهنگام پـروژه انتقـال نفـت     90کمیسیون اصل 
کوره از جاسک که داراي مشکلات فنی بوده و این کمیسیون مساله را به رئیس 
جمهور (آقاي روحانی) پیشتر اعلام داشته و مـورد توجـه قـرار نگرفتـه و پـروژه      
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ایستگاه پمپاژ بین راه دچـار   5گذاري و  میلیارد تومانی با هزار کیلومتر لوله 2500
گذار مراتـب   هاي پروژه و وارد کردن خسارات به سرمایه تخریب در بعضی بخش

  اي به قوه قضائیه ارسال شد.  شکایت از آقاي روحانی و زنگنه در قالب پرونده
  ایرنا 

28/4/1400  
میلیون بشکه  3میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازي،  18از تنگه هرمز روزانه 

میلیون متر مکعب ال.ان.جی عبور و به مبادي مصـرف   300هاي نفتی و  فرآورده
خـط لولـه بـراي     7رسد. اگرچه بیشتر کشورهاي حاشیه خلیج فارس با ایجاد  می

فات انتقال این محصولات به منظور دور زدن تنگه هرمز بوده ولی به علت اختلا
خـط لولـه در مـدت کوتـاه قابلیـت       4سیاسی بین این کشورها در حـال حاضـر   

  برداري دارد.  بهره
ایران نیز با توسعه پایانه جاسک عضویت مهمی را در صادرات خود بـه ویـژه بـه    

  مناطق شرقی (چین و هند) در اختیار دارد. 
6/5/1400  

تـا کنـون در    84شیخ زکزاکی رهبر جنبش اسلامی نیجریه و همسرش از سـال  
هـاي نابجـاي اخـلال در     ساعت جلسه دادگاه از اتهـام  48بازداشت بودند پس از 

اجتماع توسط قاضی از ایشـان و همسـرش رد شـده و آزاد گردیدنـد. در یـورش      
پلیس نیجریه به حسینیه بقیه اله و منزل شیخ زکزاکی، بیش از صدها نفر شـهید  

ش نیز به همراه ایشان که به شدت و سه پسر وي شهید و همسر و یکی از پسران
زخمی گردید. ضمنا یک سال قبل از این اقـدام، پلـیس نیجریـه در روز جهـانی     

شلیک گلوله سه پسر دیگر شیخ زکزاکی را به شهادت رسانیده  1393قدس سال 
  بود. 
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  ایسنا
9/5/1400  

فـزایش  کیلومتر بود که اکنون با ا 2100هاي کشور در دولت یازدهم حدود  آزادراه
چنین تا پایان سال جـاري نیـز حـدود     ها و هم کیلومتر به طول این آزادراه 1000
شود که طـول خطـوط ریلـی بـه      کیلومتر به طول خطوط ریلی اضافه می 4000

  کیلومتر خواهد رسید.  14000
13/5/1400  

سـپتامبر   3دیپلمات روسی را براي خروج از ایـن کشـور تـا     24آمریکا لیستی از 
) را به کشور روسیه اعـلام کـرده اسـت. ایـن     1400شهریور  12دي (میلا 2021

ساعت از زمان مزبور اموال خود را خـارج کننـد.    72تعداد بدون جایگزینی و طی 
  شود.  در صورت عدم اقدام این اموال و املاك توقیف می

20/5/1400  
بـا  هـایی   هایی مستقیم و تفاهم وزیر همکاري رژیم اشغالگر قدس گفت ما تماس

برادرانمان در عربستان و کشورهاي شوراي خلیج (فـارس) دربـاره همـاهنگی در    
خصوص تهدیدات ایران داریم. این تنها مسئله ما (رژیم صهیونیستی) و عربستان 

  نیست، بلکه باید به صورت جهانی حل شود. 
  انتخاب 

17/5/1400  
 38ز اول و چین با برن 32نقره و  41طلا و  39توکیو، آمریکا با  2020در المپیک 

برنز در  17نقره و  14طلا و  27برنز دوم و ژاپن (میزبان) با  18نقره و  32طلا و 
  رده سوم قرار گرفت. 

  برنز در رده بیست و هفتم ایستاد.  2نقره و  2طلا و  3ایران هم با 
برنز در رتبه بیست و پنجم  4طلا یک نقره و  3) ایران با 2016در المپیک قبلی (

بعـد از   17برنـز در رده   3نقره و  6 طلا ، 4مدال  12لندن با  2012ر المپیک و د
  ها قرار گرفته بود.  توزیع مدال
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  خبرگزاري صدا و سیما 
17/5/1400  

زاکانی گفته است در صحبت با رئیس مجلس و رئـیس جمهـور پیشـنهاد وزارت    
رفاه تعاون و کـار و امـور اجتمـاعی، بهداشـت و درمـان و ریاسـت دفتـر رئـیس         
جمهوري مطرح بوده. درباره شهردار تهران شدن نیز گفته است: رئیس جمهور به 

  کنم.  من گفت برو شهرداري و من هم کمکت می
  فارس 

28/4/1400  
) اعلام کردنـد کـه در نیمـه    25/4/1400هاي مردم نهاد فلسطینی شنبه ( سازمان

 5426اول سال جاري میلادي نیروهاي اشـغالگران صهیونیسـتی حـداقل تعـداد     
را بازداشت کرده است.  زن) 107کودك و  85فلسطینی از جمله زنان و کودکان (

  نفر بیشترین بازداشت شدگان را دارد.  1699شهر قدس با 
13/5/1400  

رژیم اشغالگر قدس در حال تدوین طـرح جدیـد احـداث واحـدهاي صهیونیسـت      
باشد. این طرح کـه موجـب    نشین در شهرك عطروت در شمال قدس شرقی می

هزار واحـد سـاختمانی    9جدایی تعدادي از روستاهاي فلسطین خواهد شد داراي 
  باشد.  می

  پایگاه فرقان
2/5/1400  

لگر صهیونیستی از دستگیري یکی از کارمنـدان وزارت  شاباك و پلیس رژیم اشغا
  خارجه این رژیم به جرم جاسوسی براي ایران و سفر به ایران خبر دادند. 

  فردا 
15/5/1400  

طلبان در شرایطی قرار دارند که باید تکلیف را با خودشان روشن کنند. که  اصلاح
گر با یاران  تقدان تعاملمحاباي دولت باشند یا من در آینده سیاسی کشور منتقد بی

  نوظهور رئیسی؟
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طلبان در حال حاضر در سـه طیـف تنـدرو ماننـد مشـارکتی و مجاهـدین        اصلاح
گـر، و انتخابـات را مسـیري ادامـه دار در کشـور       انقلاب اسلامی و طیف تعامـل 

دانند که کارگزاران و حزب نداي ایرانیان در این بخش هستند و دسته سومی  می
هر رئیس جمهوري ارتباط خود را برقـرار کننـد کـه بـه منـافع       هم سعی دارند با

جناحی و شخصی کار دارند. به هر حال این سه طیف، اصلاح طلبان بـه جریـان   
  مشخصی نخواهند رسید و باید تکلیف خود را در این دوره مشخص کنند.

  مشرق نیوز 
18/5/1400  

یهـودي آمریکـایی    800انستیتو انتخابات یهودي در یک نظرسنجی اینترنتـی از  
درصـد بـر ایـن باورنـد کـه تعامـل         34ژوئیه گزارش کرد که  1ژوئن تا  28طی 

درصد هم اسـرائیل   25ها همانند نژادپرستی در آمریکاست و  اسرائیل با فلسطینی
هـا   درصداقدام این رژیم علیه فلسـطینی  22دانستند و  را یک رژیم نژادپرست می

درصد با جمله اسرائیل حق حیات  9ست و کشی ا یک کشتار دسته جمعی و نسل
  ندارد، موافق بودند. 

  
  
  
  

  آیت اله جوادي آملی:
  دستگاه قضا باید در جایگاه واقعی خودش قرار بگیرد. 

   



  
  
  

  * دلم به یاد اسیران کربلا خون شد* 
  

محـزون شـد  محرم آمد و آفاق، مـات و  
هــاي ســیه کودکــان کــو دیــدم بــه جامــه

ــی    ــدان عل ــکفت خان ــارزه بش ــن مب از ای
دســــتگاه فرعــــونی بنــــی امیــــه و آن

ولـــی حســـین علمـــدار عشـــق و آزادي
نگـري زنـده ایـن شـهیدانند     چو نیک می
بـــود زیارتگـــاه شـــانای لکنـــون مقابـــ

بوسـید  سر و تنی که رسول خـدایش مـی  
گــاه امامــت چنــان زدنــد آتــش  بــه خیمــه

گر چراغ حسینی به خیمـه شـد خـاموش    ا
فراغ از دو جهان داشت بـا فـروغ خـداي    

ــه   ــه قافل ــه نال ــد ب ــد کــو کــه ببین ــا  یزی ه
  

تــاب گــردون شــد   ام غبــار محنــت ایـ ـ   
ــد   ــون شـ ــربلا خـ ــیران کـ ــاد اسـ ــم بیـ دلـ
چنانکــه نســـل پلیـــد امیـــه مرهـــون شـــد 
همــان فســانه فرعــون و گــنج قــارون شــد 
لقب گرفـت و شهنشـاه ربـع مسـکون شـد     
وگرنه هر بشري زاد و مـرد ومـدفون شـد   

ــه ایــن افتخــار مقــرون شــد کــ دام زنــده ب
به زیر سم سـتوران خـداي مـن چـون شـد      
که آهوان حرم سر به دشت و هـامون شـد   
ــه چلچــراغ حســین    ــور اســت مســاجد ب من
خداي را چه فروغی است در فـراغ حسـین   
گرفته از همـه سـوي جهـان سـراغ حسـین      

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  »استاد شهریار«
  


